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Lietuvos kunigai nesiduoda Įbauginami
Praėjusios Kalėdų šventės su­

teikė progą užsienio spaudai pri­
siminti Lietuvą, atkreipti dėmesį, 
jog katalikiškoje Lietuvoje ši svar­
biausioji katalikų religinė šventė 
yra ateistinės valdžios panaikinta. 
Straipsnius ta tema paskelbė įvai­
rūs Vakarų laikraščiai, jų tarpe 
Vakarų Vokietijos dienraštis “Ta- 
gespost”. Šiame straipsnyje jo au­
torė Diethild Treffert rašo, kad Lie 
tuvoje oficialiai Kalėdos nėra šven­
čiamos, tegalima atžymėti tiktai 
Naujus metus. Šio parėdymo ne­
silaikymas yra apskelbiamas kaip 
krikščioniškasis ekstremizmas. Už 
vadinamą krikščionišką ekstremiz­
mą tikintieji gali būti net baudžia­
mi. Vakariečiam tai sunkiai įsi­
vaizduojama, bet taip jau yra.

Straipsnio autorė šia proga pri­
mena, kad dabar sunkią kalėjimo 
bausmę atliekantis kunigas Sigi­
tas Tamkevičius teismo metu, tarp 
kita ko, buvo apkaltintas kalėdi­
nės eglutės suruošimu parapijos 
bažnyčioje. Parapijos tikintieji ir 
net vaikai dėl tos eglutės buvo 
tardomi, vaikai buvo verčiami duo­
ti parodymus prieš kunigą.

Ir tai nebuvo vienintelis atvejis. 
Simno parapijoje įrengus kalėdinę 
eglutę, klebonas Matulevičius ir 
vikaras Gražulis buvo įspėti ne­
leisti jaunimui dalyvauti kalėdinės

MŪSŲ DIDŽIOJI 
ENCIKLOPEDIJA

Juozo Kapočiaus vadovaujama 
Lietuvių Enciklopedijos leidykla 
ruošia spaudai antrą Enciklopedijos 
papildymų tomą, kuris apims įvai­
rią medžiagą nuo 1969 metų, kai bu 
vo išleistas pirmasis papildymų to­
mas, iki šių dienų.

Daugiausia vietos skiriama litua­
nistinei medžiagai - lietuvių kul­
tūriniam įvykiam po 1969 metų, 
naujai iškilusiem lietuviam moksli­
ninkam ir jų darbam, žymesniųjų 
asmenų mirties datom bei vietom 
ir t.t. Enciklopedijos papildymų II 
tomo redaktorius yra prof. Simas 
Sužiedėlis, kuriam talkininkauja 
inž. dr. Jurgis Gimbutas, Stasys 
Bačkaitis ir Antanas Mažiulis. Re­
dakcinį kolektyvą sudaro daug ki­
tų bendradarbių. Didžioji Lietuvių 
Enciklopedija išeivijoje buvo baig­
ta spausdinti 1966 metais ir apima 
35 tomus. Su dviem papildymais 
Enciklopediją dabar sudarys iš vi­
so 37 tomai. Enciklopedijos išlei­
dimas yra vienas svarbiausiųjų už­
sienio lietuvių kultūrinių darbų.

LRTV

Melbourne XXX METAI

eglutės programoje, patarnauti Mi- 
šiom ar giedoti chore. Kunigai ne­
sidavė įbauginami ir kalėdinė prog 
rama bažnyčioje buvo pravesta. 
Kokie buvo šios nekaltos šventės 
padariniai nėra žinoma.

Diethild Treffert, baigdama 
straipsnį rašo, kad Kalėdų proga 
paprastai ypatingu būdu yra pri­
simenami vargstantieji, siekiant 
jiem ištiesti pagalbos ranką. Kon­

Išniekinta prisikėlimo šventove Kaune
Užsienio lietuvių spauda prime­

na, kad prieš 50 metų Kaune bu­
vo pradėta statyti didinga Prisi­
kėlimo šventovė, kuri būtų turėju­
si tapti nepriklausomam gyveni­
mui prisikėlusios Lietuvos simbo­
liu, lietuvių tautos Panteonu.

Šventovės kertinis akmuo buvo 
atgabentas iš Šventosios Žemės, 
nuo Alyvų kalno. Akmenį pašven­
tino tuometinis Kauno arkivysku­
pas metropolitas Juozapas Skvirec­
kas, dalyvaujant respublikos pre­
zidentui Antanui Smetonai, vyriau 
sybės ir visuomenės atstovams.

Paminklinėje Prisikėlimo šven­
tovėje turėjo būti kasdien aukoja­
mos vakarinės pamaldos, reiškiant 
Dievui padėką už tautos laisvę ir 
prašant ją globoti ateityje. Šven­
tovės koplyčiose turėjo būti atvaiz­
duoti lietuvių tautos išgyventi var­
gai, kančios ir kovos.

Šventovės bokšto viršūnėje buvo 
numatyta švento Kazimiero - Lie­
tuvos Globėjo - koplytėlė, kurioje 
turėjo būti saugojamas Vasario

Šią karikatūrą Įsidėjo vokiečių laikraštis "Westfalen Blatt in Bie­
lefeld" 1984. VIII. 28. Popiežius rengiasi kaip piligrimas keliauti į 
Lietuvą, o čia Vatikano sargybinis jam rodo gautą telegramą iš Mask 
vos. Telegramoje vokiškai parašyta, kad i Lietuvą negalima važiuoti. 
Telegramos antrame lape nupieštas Černenko, kuris Popiežiui rodo 
iškištą liežuvį.

krečia parama vargo prislėgtiem 
žmonėm išreiškiamas krikščioniš­
kas solidarumas. Bet šalia mate­
rialinio vargo yra ir kitoks var­
gas, kurį kenčia persekiojami tikė­
jimo broliai. Tokį vargą negalima 
pašalinti piniginėmis aukomis, bet 
vien tik malda, prisimenant per­
sekiojamus krikščionis, juos atjau­
čiant ir tuo būdu paliudijant, kad 
jie nėra užmiršti. LRTV

16-tosios Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo aktas.

Požemyje turėjo būti laidojami 
nusipelnę Lietuvos veikėjai. Šven­
tovės statybos darbai ir vidaus 
įrengimai buvo jau įpusėję kai 1940 
metais sovietai okupavo Lietuvą.

Sunaikinę Lietuvos nepriklauso­
mybę, okupantai negalėjo nepalikti 
nepalietę ir jai skirtos šventovės. 
Jau per pirmąjį bolševikmetį baž­
nyčia buvo atimta iš tikinčiųjų ir 
išniekinta, paverčiant ją radijo ga­
mykla.

Prisikėlimo šventovė Kaune ir 
šiandien tebėra išniekinta, kaip ir 
daugelis kitų Lietuvos bažnyčių. 
Jos visos akivaizdžiai simbolizuoja 
Lietuvos tikinčiųjų ir visos tautos 
beteisę padėtį. LRTV

Būkite vieni kitiems pakantūs 
ir atleiskite vieni kitiems, jei vie­
nas prieš kitą turite skundą. Kaip 
Viešpats jums atleido, taip ir jūs 
atleiskite. Kol. 3,13.

LIETUVIAI PASAULYJE

— Lietuvoje minint Šv. Kazi­
miero 500 metų jubiliejų į espe­
ranto kalbą buvo išversta vyskupo 
Kazimiero Paltaroko monografija 
"Karalaitis šv. Kazimieras”, o į es­
tų kalbą buvo išverstas istoriko 
Simo Sužiedėlio veikalas "Kara­
laitis Kazimieras”. Abu vertimai 
atspausdinti rašomąja mašinėle.

— Čikagoje Illinois universitete 
nuo 1984 m. rudens darbą pradėjo 
naujai įsteigta Lituanistikos kated­
ra. Veiklą pradėjo su trimis aspi­
rantais. Katedros vedėju yra pas­
kirtas prof. Dr. Bronius Vaškelis. 
Du aspirantai siekia Magistro laips­
nio, o trečias - Daktarato laipsnio. 
Tame universitete veikia ir Litua­
nistinių studijų programa bakalau­
ro laipsniui įsigyti. Universitete 
yra įkurta Lituanistikos bibliote­
ka, kurios pagrindą sudaro profe­
soriaus Antano Salio asmeninė bib­
lioteka, turtinga kalbotyros veika­
lais. Biblioteka dabar plečiama į ją 
įjungiant ir lietuvių grožinės li­
teratūros bei mokslo leidinius.

— Čikagoje netrukus iš spau­
dos išeis poeto Vanancijaus Ali- 
šo - Aleksandro Armino poezijos 
rinktinė, pavadinta “Anapus Ma­
rių”. Rinktinę redagavo Kazys Bra 
dūnas. Knygos pabaigoje rašytojas 
Antanas Vaičiulaitis pateikia Ve- 
nancijaus Ališo gyvenimo ir poeti­
nės kūrybos apžvalgą. Tas poetas 
mirė Brazilijoje prieš 10 metų. 
Knygą išleidžia Ateities literatūros 
fondas.

— Didžiosios Britanijos katali­
kai, perskaitę žinias apie kunigų 
kalinių teismus Lietuvių Katalikų 
Religinės Šalpos leidžiamuose LKB 
Kronikos numeriuose anglų kalba, 
pasiuntė peticiją Sovietų ambasa­
doriams: V. Popovui Londone ir 
A. Dobryninui Vašingtone, Lietu­
vos ir Sovietų Sąjungos Religinių 
Reikalų įgaliotiniui Anilioniui ir 
Kuroyedovui, protestuodami prieš 
kun. Alfonso Svarinsko ir Sigito 
Tamkevičiaus įkalinimus. Peticiją 
sudarė 124 puslapiai su 2.390 as­
menų parašais ir adresais, apeliuo­
ja į minėtus pareigūnus atkreipti 
dėmesį į įkalintus Lietuvos kata­
likų kunigus, kad jie būtų tuojau 
paleisti ir galėtų grįžti į Lietuvą 
tolimesniam religiniam darbui.

— "Glaube in der 2 Welt", vo­
kiečių kalba leidžiamas žurnalas 
Šveicarijoje dėl religijos laisvės ir 
žmogaus teisių, šių metų sausio 
laidoje praneša iš Tarptautinio Rau 
donoje Kryžiaus komiteto šauksmą 
gelbėti Viktorą Petkų, 55 m. am­
žiaus, pagrindinį Lietuvos Helsin­
kio grupės steigėją, įkalintą Rusi­
jos Permės lageryje, kuris ten rim­
tai serga, bijomasi, kad jam vėžys, 
gresia apakimas, rusų suimtas ir 
1978 m. nuteistas 15 metų. Vakarų 
Vokietijoje 1983 m. Viktoro Pet­
kaus komitetas dėl jo išgelbėjimo 
sovietų ambasadoriui Bonnoje įtei­
kė peticiją su 3.200 parašų, bet 
tada ambasadorius nieko neatsakė. 
Žurnalas pateikia daugiau dar ki­
tų žinių iš LKB Kronikos Nr. 62.

— Vašingtone kongresmenas 
John Porter parašė laišką sovietų 
ambasadoriui Anatoliui Dobrynin 
protestuodamas, kad 1984 m. lap­
kričio 9 d. Lietuvoje buvo suimtas 
kunigas Jonas Kastytis Matulio­
nis, 50 metų amžiaus, ką tik bai­
gęs duoti paskutinį patepimą mirš­
tančiam žmogui ir ambasadorių ra­
gina tarpininkauti, kad kunigas 
Matulionis būtų paleistas į lais­
vę.

— Vašingtono universitetas su­
teikė politinių mokslų daktaro 
laipsnį Domininkui Nargelevičiui 
už disertaciją apie sovietų laivyno 
pėstininkus. Pulkininkas Nargelė — 
Nargelevičius susidūrė su sovietų 
laivynu 1971-74 metais, būdamas 
reprezentantu JAV laivyno kari­
nėje misijoje.
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Prisimintinos liūdnos ir garbingos sukaktys
45 M. OKUPACIJA, 40 M. KARO

Taip, prisimintinos, bet nebūti­
nai minėtinos. O tačiau jos reikš­
mingos, nes apsprendė mūsų tė­
vynės ir mūsų pačių likimą.

S.m. biržielio mėn. viduryje su­
eina 45 metai, kai Lietuva buvo 
sovietinių rusų karine jėga užimta. 
O prieš 40 metų - 1945. V. 8 bai­
gėsi II pasaulinis karas, be kitų 
dalykų, užantspaudavęs ir mūsų 
tautos likimą. Abidvi sukaktys be 
galo skaudžios, labai nemalonios, 
bet vis dėlto drauge prisimintinos.

Abidvi okupacijos Lietuvai buvo 
labai nelaimingos, nes jų metu bu­
vo taip labai nuteriotos, kaip retas 
kuris nors kitas pasaulio kraštas. 
Karo balansas buvo skaudus ir ki­
tiems kraštams, pirmiausia didžiau 
siems karo kaltininkams vokie­
čiams. Kai sumuštos Reicho kariuo 
menės štabo vyriausias viršininkas 
generolas feldmaršalas Vilhelmas 
Keitelis minėtą dieną pasirašė 
Karlshorste besąlyginės kapitulia­
cijos aktą, formaliai žlugo Bismar­
ko - Hitlerio sukurta Vokietijos 
imperija. Sąjungininkai nerodė nie 
kam pasigailėjimo. Ir pats marša­
las Keitelis buvo suimtas, Tarptau­
tinio karinio teismo Nuernberge 
nubaustas mirties bausme ir 1946. 
X. 16 pakartas.

Buvo siūlyta įvairūs receptai, 
kaip nubausti vokiečius. JAV finan 
su ministras Hebry Morgenthau 
siūlė iš vokiečių tautų atimti vai­
kus, kad jų tėvai auklėjimui ne­
turėtų bet kurios nors įtakos. Tas 
pats ministras ir kiti siūlė sunai­
kinti Vokietijos pramonę, o pačius 
vokiečius paversti smulkių valstie­
čių tauta. Siūlyta pertvarkyti vo­
kiečių maitinimą, kad kiekvienas 
vokietis negautų daugiau kaip 
2.000 kolorijų maisto. Dar buvo pa­
siūlymas išžudyti 40 milijonų vo­
kiečių. Sąjungininkų sferose buvo 
nuomonių, kad vokiečių tauta bū­
tų išnaikinta masinės sterilizacijos 
keliu... Šios visos radikalios prie­
monės nebuvo įvykdytos dėlto, kad 
pačių sąjungininkų nuomonės sky­
rėsi. Morgenthau planai buvo at­
mesti. Pasitenkinta nutarimu iš­
tremti iš savo tėviškės 15 milijonų 
vokiečių, kas ir buvo padaryta. Ka­
rui pasibaigus kelionėje į tremtį ar 
pačiame krašte dar buvo nužudy­
ta 2 milijonai vokiečių. Pati Vo­
kietija buvo suskaldyta į Vakarinę 
ir Rytinę, Lenkijai priskirtos pla­
čios derlingos ir pramoningos sri­
tys, atskirta nuo metropolijos vals­
tybės sostinė Berlynas. Tačiau pats 
miestas nebuvo nušluotas nuo že­
mės paviršiaus, kaip projektuota. 
Kaip ten bebuvo - Finis Germa-
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Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

niae!
Bet II pasaulinis karas, vestas 

Hitlerinės Vokietijos sutriuškinimo 
ir tautų išlaisvinimo šūkiu, neatsie­
kė savo tikslo. Naująją Europos 
ir žymia dalimi visą pasaulio sant­
varką diktavo karą laimėję sovie­
tiniai rusai, nes jų vyriausias ka­
riuomenės vadas maršalas Georgi­
jus Žukovas (1896-1974) ne tik užė­
mė Berlyną, bet ir priėmė besą­
lyginę Vokietijos kapituliaciją. Pa­
žymėtina, kad tuo metu, kai vokie­
čiai tikėjosi JAV kariuomenės oku­
pacijos, gen. D. Eisenhoveris sus­
tabdė savo armiją prie Elbės, davė 
galimybę rusams užimti Berlyną 
ir įvykdyti žmonių skerdynes. Ne 
vakariečiai sąjungininkai, bet Sta­
linas apsprendė ne tik vokiečių, 
bet ir kitų tautų likimą.

Taigi ir po Vokietijos kapitulia­
cijos nebuvo išvaduoti estai, lat­
viai, lietuviai, gudai, ukrainiečiai. 
Bet ir “išvaduoti” lenkai, čekai, 
slovakai, rumunai, vengrai, bulga­
rai pateko naujon nelaisvėn.

Mūsų vargšė Lietuva II pasau­
linio karo metu ir pokario metais 
nebuvo subjektas, o tik objektas.

Ji net negalėjo pasirinkti tos ar 
kitos valstybės okupacijos. Nežiū­
rint fakto, kad jos žmonės ir ka­
rui pasibaigus nenorėjo pasiduoti 
sovietinių rusų okupacijai, beveik 
10 metų su kraštą užėmusiais oku- 
pantis kariavo. Lietuva nesusilau­
kė ne tik bet kurio respekto, bet 
ir dėmesio. Nė viena sąjunginė 
valstybė neišreiškė protesto ir tada, 
kai šimtai tūkstančių pabaltiečių 
buvo deportuojama mirčiai į Si­
biro sritis. Didiesiems terūpi tik 
didžiųjų reikalai. Žmoniškumo ir 
geraširdiškumo pas juos ieškoti ne­
tenka. Nors didžiūnai savo tarpe 
dažniausia nesutinka ir dažnai bara 
si, tačiau dažnais atvejais priešin­
gų ideologijų valstybių vadai mie­
lai pasidalija “įtakos sferomis” ma­
žųjų sąskaiton.

Lietuvių tauta už savo nepriklau­
somybę kovojo nuo pat pirmosios 
okupacijos pradžios. Kovoja ir da­
bar tiek tėvynėje, tiek išeivijoje. 
Deja, mūsų kova nebuvo sėkmin­
ga ir nesimato, kad ji artimoje 
ateityje pasidarytų sėkmingesnė. 
Ir vienur ir kitur ji ribojasi dviem 
kukliais būdais: išsilaikyti lietu­

viais ir priminti svetimiesiems, kad 
mūsų tauta dar yra gyva, nepa­
tenkinta esama padėtimi ir kovoja 
už laisvę. Reikia sutikti su faktu, 
kad okupacija bus ilga ir kieta, ir 
greičiausia nė vienas iš čia esan­
čių negrįšime į laisvą ir nepriklau­
somą Lietuvą.

Bet tauta yra ne atskiri jos na­
riai. Jos amžius tęsiasi šimtais ir 
tūkstančiais metų net ir išeivijoje, 
jeigu viena karta tautos estafetės 
lazdelę laiku perduoda kitai. O tau 
tos gyvybės išlaikymas ir perda­
vimas priklauso nuo pačios tau­
tos. Veikiai žūna tautos, jei jos 
pasitiki, kad jų tautinę gyvastį iš­
laikys ją okupavusi ar jos narių 
dalį priglaudusi tauta. Taigi ir il­
goje laisvinimo kovoje turime žiū­
rėti į save, o ne į kitus.

Bet argi visiškai nėra vilčių at­
gauti laisvę? Žvelkime į praeitį. 
Lietuvių tauta amžių būvyje turė­
jo labai sunkių metų. Žemaičių ko­
va su Kryžiuočių ordinu tęsėsi net 
200 metų. O tačiau 1410. VII. 14-15 
jungtinės lietuvių, lenkų, totorių 
ir slavų tautų jėgos, vedamos Vy­
tauto Didžiojo, sutriuškino ano me­
to Europos didžiausią karinę galy­
bę! Kodėl tai įvyko? O gi todėl, 
kad tos jėgos buvo susijungusios 
vienam tikslui - kovai už laisvę.

Ir šio laimėjimo, tegu ir neapva- 
lių skaitlinių - 475 metų sukaktį 
kaip tik švenčiame šiais metais. Ir 
šią garbingą, bet ne liūdną sukaktį 
minime pavergtų tautų vienybės 
vardan. Kas tiko prieš beveik 500 
metų, tinka ir dabar. Jeigu visos 
sovietinių rusų pavergtos tautos 
susijungtų savo tėvynėje ir išeivijo 
je, jeigu ta sąjunga būtų labai tvir­
ta, atsirastų trečioji jėga, kuri ga­
lėtų pasipriešinti ir pasaulio pa­
baisai - bolševizmui.

Tiesa, pavergtos tautos nepasi­
duoda. Visuose pavergtuose kraš­
tuose neapykanta okupantui - ru­
siškajam bolševizmui verda, auga, 
plečiasi į gilumą ir į šalis. Tačiau 
pavergtos tautos nesusijungia tiek, 
kiek reikėtų. Atvirkščiai, jos daž­
nai ir savo tarpe pešasi. To tik ir 
reikia okupantui, kuris nelygumus 
tarp jų pavergtų tautų dar gili­
na.

Mūsų tautos tėvynėje vedamą 
neatlaidžią kovą rodo faktas, kad 
1972. III. 19 pradėjusi pogrindyje 
eiti LKB Kronika šiais metais šven­
čia savo 13 metų sukaktį. Ji, jos 
pačios žodžiais, rodo, kad “nėra 
laisvės viešai prabilti, bet tebėra 
gyvoji jėga, kurios prigimtis ver­
čia prabilti”. Taigi tauta tėvynėje 
gyva. O ar ilgai laikysimės išeivi­
joje?

• Vašingtonas. Amerikos Se­
natas ir Atstovų Rūmai priėmė įs­
tatymą įsteigti specialią komisiją 
pagrindinai ištirti 1932-1933 m. So­
vietų valdžios suplanuoto bado Uk­
rainoje priežastis ir padarinius. Ko­
misiją sudaro 15 asmenų: du sena­
toriai, keturi kongresmenai, trys 
JAV vyriausybės paskirti asmenys 
ir šeši ukrainiečių veikėjai. Komi­
sijos tyrinėjimams finansuoti Ame­
rikos Kongresas paskyrė $ 400.000. 
Prieš 50 metų kilęs badas Ukraino­
je yra viena didžiausiųjų tragedijų 
ukrainiečių tautos istorijoje. Sovie­
tų valdžia badu sąmoningai siekė 
numarinti dalį ukrainiečių tautos. 
Nuo bado mirė apie septyni milijo­
nai ukrainiečių.
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© Canberra. Ministeris pirmi­
ninkas Mr. Hawke vasario 11 d. 
grįžo iš Amerikos ir Darbo parti­
jos kairysis sparnas jį įspėja, kad 
nebaustų sąmyšio kėlėją Švietimo 
minister! senatorių Ryan, kuris 
griežtai prieštarauja bendradar­
biauti su Amerika dėl jos raketų 
bandymo Pacifiko vandenyne, kad 
ir labai toli nuo Australijos pa­
krančių.

Canberra. Apie 100.000 Fe­
deralinės valdžios tarnautojų strei­
kuoja kelintą savaitę ir tikisi, kad 
valdžia jiems pakels algas tarp 
2-4 procentų. Iki šiol streikuojan­
tieji tarnautojai iki vasario 10 d. 
jau sulaikė virš vieno bilijono do­
lerių valdžios pajamų.

$ Viktorijos rinkimams artė­
jant kovo 2 d., Australijos demo­
kratų partija savo balsų pirmeny­
bę paskirs Darbo partijai, kad ji 
parlamente laimėtų daugiau vie­
tų. Viktorijos Liberalų partija va­
sario 6 d. savo. vyr. būstinėje Mel­
bourne sušaukė etninės komunika­
cijos - spaudos ir radijo darbuo­
tojų susitikimą. Kalbų buvo ma­
ža, daugiausia skirta prie vaišių 
susipažinti savo tarpe ir liberalų 
veikėjais, kurie iškėlė didelį kai­
riųjų pavojų, jei laimėtų darbo par­
tija. Lietuviams čia atstovavo tik 
Tėviškės Aidų redaktorius kun. Dr. 
P. Dauknys.

© Manila. Filipinų saugumas 
praneša aliarmą, kai sovietinė Ru­
sija įsirengė modernią jūros bazę 
Vietnamo Cam Ranh Bay uoste, 
ten rusai laiko 26 karo laivus, daug 
povandeninių laivų ir bombonešių, 
kurie visi gali pulti kitų valsty­
bių plaukiančius laivus ir tolimus 
kraštus.

© New Yorkas. Iš 700 sovietų 
piliečių New Yorke didesnė jų pu­
sė yra KGB ar GRU - sovietinės 
karinės žvalgybos agentai, skel­
bia Arkady Sevčenko, kuris anks­
čiau buvo sovietų šnipas, dirbda­
mas Jungtinių Tautų generalinio 
sekretoriaus įstaigoje. Jis skelbia, 
kad KGB - sovietinis saugumas 
persmelkia visą sovietinės Rusijos 
imperijos gyvenimą, net ir patys 
aukštieji valdžios pareigūnai yra 
KGB sekami ir suvaržomi.

@ Varšuva. Lenkijos komunis­
tų saugumo policijos kapitonas G. 
Piotrovski, 33 m., už kunigo J. Po- 
peluszko nužudymą, teismo nubaus­
tas 25 metus kalėjimo, kiti du nu­
sikaltimo bendrininkai gavo po ma­
žiau. Lenkai mano, kad kunigo 
žmogžudžiai su laiku dings iš ka­
lėjimo ir naujom pavardėm gaus 
kitas tarnybas. Teismas neleido iš­
tirti, kad į to kunigo nužudymą 
buvo įvelti aukštieji saugumo pa­
reigūnai pagal Maskvos įsakymą 
atsikratyti nekenčiamu kunigu.

"The Weekend Australian" vasa­
rio 9-10 laidoje Antanas Krami- 
iius rašo: “Į pragarą visus bambek­
lius, kurie nežino ką jie kalba ir 
stumia Australiją į Sovietų Sąjun­
gos rankas”.

© Canberra. Darbo partijos 
valdžia finansuoja didelėm sumom 
kairiųjų socialistų veiklą. Kairių­
jų kontroliuojama ACT amatų ir 
darbo taryba gavo $ 245.230 pašal­
pos pasisamdyti 13 darbininkų me­
tams. Canberros radikali radijo 
2XX stotis gavo $ 112.987 pasisam­
dyti 7 tarnautojus metams. Spaus­
tuvių industrijos unija gavo 
$ 172.644 NSW pasisamdyti 9 asme­
nims bedarbės ištyrimui. Viktori­
jos amatų taryba gavo $ 157.839 
pasisamdyti 12 žmonių 8 mėnesiam 
meno programai. Branduolinio nu­
siginklavimo koordinacinis komite­
tas Palmių sekmadienio NSW de­
monstracijos suorganizavimui gavo 
$ 6.330 ir 5 žmonių pasisamdymui 
paskirta jiems Sydney $ 78.482 ir 
vieno žmogaus nusiginklavimo švie 
timui gavo $ 15.392. Tai tik dalis 
dovanų kairiesiems.
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TĖVIŠKĖS rJfįL 

aidai
PATIKRINAM LAIKYSENĄ

Lietuvos Nepriklausomybės šven 
tė visur minima, kur tik yra lie­
tuvių laisvajame pasaulyje. 1918 
m. Vasario 16-tosios Aktas ir lais­
vę iškovojusių savanorių kūrėjų 
aukos kaip spindinti žvaigždė ir 
šiandieną žadina budėti, dirbti, au­
kotis, kad ir vėl Lietuva sulauktų 
naujo laisvės rytmečio. Mūsų kas­
dieninė malda visada turėtų būti 
su liepsnose paskendusiu Romu 
Kalanta, šaukiančiu Laisvės Lietu­
vai! Kad tas šauksmas nušviestų 
mūsų dienos darbus ir pareigos 
jausmas neapleistų mūsų minties. 
Mūsų lietuviškas gyvenimas su­
švistų dar šviesiau.

O kaip okupuotoje Tėvynėje mi­
nima Vasario 16-toji? Vėliausiai 
mus pasiekusi savilaidinė "Aušra" 
skelbia, kad Vasario 16-tos Lais­
vės dienos akivaizdoje, atrodo, dar 
tamsesnės, skausmingesnės tampa 
mūsų vergijos dienos, iš kurių jau 
susidarė net keturi dešimtmečiai. 
Kas gali suskaičiuoti, kiek per pra­
ėjusius vergijos metus iškentėta 
kalėjimuose, lageriuose, tremtyje!? 
Kas gali aprėpti darbininkų, ko­
lūkiečių, inteligentijos išnaudoja 
mą, dvasines skriaudas, dorovinį 
nuskurdimą ir suluošinimą, kiek­
viename žingsnyje moralinę ir fi­
zinę prievartą, beteisiškumą, net­
varką, kai tik susiduriama su buka, 
biurokratiška ir demagogiška oku­
panto administracine mašina!

Kas gali išsakyti, parašyti visų 
kovojusių ir kovojančių vargus, au­
kas, riziką? Vasario 16-toji oku­
puotoje Lietuvoje tai ne iškilmin­
gas laisvos Lietuvos sukaktuvių 
minėjimas. Tai paslapčiomis suor­
ganizuotos moksleivių, studentų su­
eigos, atviresni, drąsesni tiesos žo­
džiai, ugdantys tautini susiprati­
mą, sąmoningumą, atsparumą ir 
šviesesnių laikų viltį, uždegantys 
kovai už didžiuosius tautos idealus. 
Vasario 16-toji tai iškelta Trispal­
vė Nepriklausomos Lietuvos vė­
liava, sukaktuviniai straipsniai po­
grindžio spaudoje ir itin dėmesin­
gas užsienio radijo laidų klausy­
mas ir nuoširdi tikinčiųjų malda 
už pavergtą Tėvynę.

Svarbiausia 16-tosios proga pa­
tikriname savo laikyseną, užsitęsu- 
sios vergijos sąlygomis, tautiečių 
nuotaikas, moralini stovį. Ta pro­
ga turime aiškiau pamatyti pavo­
jus, kurie labiausiai mums gre­
sia ir svarbiausius uždavinius, ku­
rie visu pirma yra spręstini. Svar­
biausia, - tautos dvasios stiprybė, 
vieningumas. Todėl negalima pa­
likti vienišų, kurie persekiojami 
saugumo, kurie šantažuojami, bau­
ginami, terorizuojami. Jei jiems 
nepadėsime, neparodysime solida­
rumo - patarnausime mūsų paver­
gėjams. O Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios kova Tėvynėje darosi vis 
sunkesnė, priešas klastingesnis.

Prašome Aukščiausiąjį, kad ne­
apleistų Bažnyčios Tėvynėje, kad 
pažadintų naujų drąsuolių ginti 
Kristaus ir Bažnyčios teises, tau­
tos ir žmogaus teises, o slegiantis 
sunkus kryžius žada Lietuvos Pri­
sikėlimą!

PD

Žaidimas Australijos ateitim
Kad taip vadinamas kairysis 

Darbo partijos sparnas pradės dė­
lioti pagalius skersai ministerio pir 
mininko kelio, jau esame dažnai 
rašę. Iki šiol kairieji susilaikė nuo 
puolimų, nes rinkimam laimėti bu­
vo reikalingas Hawke populiaru­
mas.

Amerikoniškų MX raketų klau­
simas buvo tik nebloga proga pra­
dėti seniai laukiamą puolimą. Mė­
ginimai minėtų raketų nebūtų nie­
kam pavojingi, nes per juos būtų 
vartojami ne atominiai, bet papras­
ti sprogmenys, be to, ne Australijos 
žemyne, bet Ramiajame vandeny­
ne, kuris gal iš viso nepriklauso 
šio krašto teritorijai. Š. Amerika 
MX raketas gali išmėginti ir be 
jokio australų pritarimo. Greičiau­
siai tik iš mandagumo buvo iš anks­
to susitarta su buvusia Mr. Fraser 
valdžia šiuos mėginimus pravesti 
artimoje ateityje.

Taigi čia ne raketų, bet Mr. 
Hawke problemos išsprendimo pra­
džia kairiųjų naudai. Mr. Hawke 
kairiesiems pavojingesnis už austra 
lų konservatorius, nes dėl jo šis 
kraštas kol kas toliau eina kartu 
su Vakarais ir dėl jo kaltės iki 
šiol neįvyko didesnių pasikeitimų 
socialistine kryptimi.

“Kairysis” Darbo partijos spar­
nas reikalauja uždaryti amerikie­
čių sekimo ir žinių perdavimo sto­
tis Australijoje, uždrausti Įplaukti 
į Australijos uostus amerikiečių ir 
anglų atominiam karo laivam ir 
nusileisti sąjungininkų karo lėktu­
vam su branduoliniais ginklais.

SUGRĮŽIMAS

O Viešpatie, sugrįžtu pas Tave, 
Tamsioj nakty paklydus.
Priglausk kaip tikrą dukrą vėl 

mane,
Skaudžias žaizdas išgydęs.

Priimk atgal, o Viešpatie brangus. 
Leisk su Tavimi sueiti.
Aš žemėj palieku visus draugus — 
Tavy turiu tik vilti.

Juk Tu žinai, kad laimė tarp 
žiedų . . .

Širdy man buvo gera, gera . . . 
Bei melas išvogė man daug turtų, 
Įpiršęs nuodingąjį nektarą.

Jis nunešė kryželį paslapčia, 
Man nuo širdies pavogęs.
Joje ir kūdikio karšta malda 
Paliko be pastogės.

Gyvenimas atrodo tuštuma. 
Lyg tamsi juoda naktis . . . 
Vėl netikėtai palietei mane 
Malonės savo spinduliu.

Dabar vėl grįžau. Dieve, pas Tave, 
Tamsioj nakty paklydus, — 
Priglausk kaip tikrą dukrą vėl 

mane. 
Skaudžias žaizdas išgydęs.

Šį eilėraštį improvizavo S. NE­
RIS prieš mirtį. Jį užrašė ją slau­
giusi medicinos sesuo, nes pati poe­
tė jau nepajėgė rašyti.

"Aušra" Nr. 39 (79), Lietuva.

Rašo Dr. J. Kunca

Trumpai - kairieji siekia karinės 
sąjungos su Š. Amerika panaikini­
mo, kad Australija liktų viena, be­
jėgė ir lengva auka bet kokiam 
priešui. Mat, šis kraštas pajėgtų 
apginti vos 70 km pakrančių, kada 
jos yra 7.000 km ilgio.

Tokie uždraudimai, jei būtų pa­
daryti, savaime paverstų niekais 
esantį ANZUS paktą. Likus ka­
riniai bejėgė Australija būtų pa­
laužta iš vidaus. Tam atsiekti nau­
dojama politinių partijų, unijų, 
universitetų ir spaudos bei televi­
zijos infiltracija. Čia jau nuo se­
niau yra uoliai ir su pasisekimu 
dirbama. Rekomenduoju perskaity­
ti “The Australian” vasario 2 die­

JO EKSCELENCIJOS VYSKUPO P. BALTAKIO OFM

MARŠRUTAS AUSTRALIJOJE

Iš New Yorko per Los Angeles atskrenda į N. Zelandiją ir nu­
sileidžia Aucklande, FANAM skrydis 811 vasario 23 d. 9.30 vai ryto.

Iš Auckland PANAM skrydis 811 į Sydney vasario 25 d. 10. 50 
vai. ryto ir Sydney nusileidžia 12.05 vidudienį. Rekolekcijos Sydney 
kovo 1, 2, 3 d. Rekolekcijos Canberroje kovo 4 ir 5 d.d.

Iš Sydney į Perthą išskrenda kovo 7 dieną.
Iš Pertho į Adelaidę išskrenda kovo 12 dieną.
Iš Adelaidės į Hobartą išskrenda kovo 19 dieną.
Iš Hobarto į Melbourną išskrenda kovo 26 dieną.
Iš Melbourno į Brisbanę išskrenda balandžio 1 dieną.
Iš Brisbanės į Sydney atskrenda Velykoms.
Iš Sydney išskrenda atgal į Ameriką per Honolulu PANAM 
skrydis 812 balandžio 8 dieną 2.30 vai. p.p.

Prel. P Butkus

iv.

LKB Kronikos pasiekia tolimiausias salas
Vakarus pasiekiantys Lietuvos 

Katalikų Bažnyčios Kronikos nu­
meriai yra verčiami į svetimas kal­
bas ir siunčiami į įvairius, net ir 
tolimiausius pasaulio kraštus, kuo 
plačiau supažindinti užsienio vi­
suomenę su Bažnyčios padėtimi 
Lietuvoje ir Lietuvos katalikų ko­
vą už religinės laisvės apsaugoji­
mą.

Leidinių vertimais besirūpinan­
čią Kronikom leisti Sąjungą Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse nuolat 
pasiekia vis nauji nuoširdūs ir daž­
nai jaudinantys atsiliepimai apie 
Kroniką. Vieną jų neseniai atsiun­
tė Samoos ir Tokelau salų, Ramia­
jame vandenyne kardinolas Pio 
Taofinuu. Savo laiške jis rašo: “Ką 
tik gavau dokumentinį leidinį “Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios Kroni­
ką”. Man truputį gėda gyventi lais 
vėje, žinant, kaip skaudžiai yra 
persekiojami katalikai Lietuvoje.

Kronika iš tikro man atvėrė akis, 
man sudarė galimybę arčiau su­
sipažinti su Lietuvos Bažnyčia, ku­
ri priklauso tam pačiam Kristaus 
Kūnui, kaip ir mes. Stengsiuosi pa-

• Reuierio žinių agentūra pra­
neša iš Amerikos, kad prezidento 
Reagan administracija susekė So­
vietų Rusiją su Kuba ruošiant re­
voliuciją Centrinės Amerikos kiek­
viename krašte. Prezidentas Rea­
gan prašys JAV Kongreso dides­
nės ekonominės pagalbos Centrinės 
Amerikos kraštams, kad jie geriau 
gyvendami nepasiduotu Rusijos 
įtakai.

nos numerio straipsnį “The lies 
they are teaching our children”, 
kad suprastų raudonųjų veiklą 
švietimo srityje. Kitose “specialy­
bėse” neatsiliekama!

Jei pridėsime prie kairiųjų veik­
los sunkią ekonominę padėtį (di­
džiulę užsienio skolą, biudžeto de­
ficitą, industrijos stagnaciją ir aus­
tralų dolerio vertės kritimą), pri­
eisim prie realios išvados, kad čia 
žaidžiama ne tiek su MX raketom 
ar Mr. Hawke karjera, bet su pa­
čia Australijos ateitim.

Kada pačiam komunistų rojuj 
marksizmas eina iš mados, sunku 
suprasti, kad Australijoj jis suran­
da tiek entuziastų, kurie dar gal­
voja, kad būti marksistu, reiškia 
būti progresistu. Tik nuolatinis 
smegenų plovimas galėtų pateisin­
ti tokį žmonių naivumą.

sirūpinti, kad būtų sudaryta ga­
limybė mūsų krašto katalikam 
jungtis maldoje su Lietuvos krikš­
čionimis. Šią pareigą pajutome skai 
tydami Kroniką. Iš savo pusės, 
kasdien šventų Mišių maldoje pri­
siminsiu tikinčiuosius, kuriem ten­
ka taip skaudžiai kentėti dėl Kris­
taus”.

Kronikoms leisti Sąjunga Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse yra 
jau išleidusi septynis Kronikos to­
mus lietuvių ir svetimomis kalbo­
mis. Jos adresas:

6825 So Talman Ave. Chicago 
ILL 60629.

LRTV

REMKIME SAVO TAUTĄ

Mes, kaip pasaulio lietuvių jau­
nimas, bandome surinkti milijoną 
parašų, kurie padėtų išlaisvinti 
kun. Svarinską ir kun. Tamkevi- 
čių. Tuos parašus siusime į Mask­
vą, įrodyti sovietams, kad jaunimas 
žino, kad šie kunigai buvo netei­
singai nuteisti.

Mes skatiname jaunimą prisidė­
ti prie šio darbo. Įsigyti peticijas ir 
daugiau informacijos, bei patari­
mų kaip vykdyti parašų rinkimą, 
kreipkitės į

Lietuvos Laisvinimo Lygą 
Box 1

7101 West 80-th St.
Los Angeles, CA 90045, 
USA.

Nida Gedaaudaiiė
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Vėl minime Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimą pilkoje trem­
tyje, bet su didėjančia viltimi, kad 
mūsų tautos vergovės galas jau nė­
ra vien graži svajonė, bet pagrįs­
ta galimybė.

Turime prieš akis pavargusią ir 
sumišusią Rusijos imperiją, kuri 
smurtu, jėga ir teroru pajėgė iš­
plėsti savo teritoriją nuo Vladivas- 
toko iki Austrijos ir Vak. Vokieti­
jos ir dabar neįstengia savo grobio 
suvirškinti. Praeities laimėjimai ža 
da būti ateities imperijos iširimo 
priežastis. Pačio imperializmo prie­
danga - marksizmas, pasirodė ne­
suderinamas su žmonių gerbūvio 
progresu. Dėl minėtos sistemos ne­
galėjo būti išvystyta industrija ir 
žemės ūkis, kas privedė Sov. Sąjun­
gą prie sunkios ekonominės padė­
ties. Tik dėka Vakarų geraširdiš­
kumo ir trumparegiškumo Mask­
va galėjo tęsti savo marksistišką — 
imperialistišką eksperimentą iki 
šių dienų. Jei ne nuolatinė kapi­
talistų pagalba, Rusijos imperija 
jau seniai būtų subyrėjusi.

Bet nuo Reagano Amerikos val­
džios perėmimo pradžios ši pagalba 
gerokai sumažėjo, ypač rusam svar 
bioj technologijos srityje. Kremlius 
prarado viltį pavyti ir pralenkti 
Vakarus. Kartu įsitikino, kad Rusi­
ja dėl mokslinio ir ekonominio at­
silikimo neturi vilties laimėti ap­
siginklavimo lenktynes. Taigi jėga 
įbauginti likusią laisvą žmonijos 
dalį nėra vilčių. Tuo pasibaigė ga­
limybės tolesnėm agresijom, kurios 
kėlė bevargstančių rusų ūpą ir pa­
teisino marksistinės sistemos iššauk 
tus nedateklius. Ginklu ir krauju 
sukurta imperija turi toliau tęsti 
savo plėtimą arba pradėti irti.

Šiuo paskutiniu keliu žengia da­
bartinė Sov. Sąjunga. Viduje siau­
čia vargas ir vergovė, o užimtieji 
kraštai pradeda nesiskaityti su

EUROPOJE APIE LIETUVĄ

Vatikano radiją pasiekia vis nau­
jos laikraščių iškarpos iš Šveica­
rijos, Vakarų Vokietijos, Prancū­
zijos, Didžiosios Britanijos ir kitų 
kraštų su paskelbtomis žiniomis 
apie kun. Jono Matulionio suėmi­
mą Vilniuje lapkričio 9 dieną. Va­
karų Vokietijos dienraštis “Die 
Welt” primena didelius suvaržy­
mus ir apribojimus, kuriuos pati­
ria vienintelė Lietuvoje oficialiai 
veikianti Kunigų Seminarija. Vis 
didėjant į oficialiąją seminariją ne­
galinčių patekti jaunuolių skaičiui, 
— rašo laikraštis, - Lietuvoje sa­
vaime įsikūrė neakivaizdinė Kuni­
gų Seminarija, kuri nors ir labai 
sunkiomis sąlygomis yra jau pa­
ruošusi būrelį kunigų. Vienas iš 
tokių neakivaizdinę seminariją bai 
gūsių kunigų ir yra kun. Jonas Kas 
tytis Matulionis.

Jo suėmimas yra ženklas, kad 
sovietinis režimas mėgina nuslo­
pinti kiekvieną religinio gyvenimo 
apraišką ir savo griežton kontro- 
lėn paimti visus kunigus. “Die 
Welt” tame pačiame pranešime mi­
ni tremtyje gyvenantį Vilniaus a- 
paštalinį administratorių vyskupą 
Julijoną Steponavičių, kuriam ne­
seniai šios arkivyskupijos kunigai 
vieningai išreiškė pasitikėjimą ir 
solidarumą.
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LAISVĖS VILTIS

Rašo Dr. Jonas Kunca

Kremliaus ponais. Skaudžiausias ir 
turbūt mirtinas smūgis Rusijos im­
perijai yra pačios marksizmo filo­
sofijos bankrotas: patys komunistai 
(kiniečiai) jai atsuko nugarą. Ru­
sija bus priversta tą pat padaryti. 
Gi be marksizmo tolesnė svetimų 
žemių okupacija nebus įmanoma, 
ypač šių dienų pasaulyje, kuris ne­
pripažįsta jokių kolonializmų ir 
žmogaus laisvės suvaržymų.

Greičiausiai nepraeis daug vasa­
rio 16-tųjų, kai Sov. Sąjunga prieis 
prie neišvengiamo imperijos irimo 
prasidėjimo. Kada tai bus, daugiau­

Vokiečių dienraštis apie Lietuvos katalikus
“Jei tik katalikai nebūtų tokie 

radikalūs...” Tokia antrašte V. Vo­
kietijos dienraštis Frankfurter 
Rundschau rugsėjo 27 d. išspaus­
dino savo korespondentės Maskvo­
je Elfie Siegl straipsnį apie Lietu­
vą. Ji prisimena, kaip Inturisto gi­
das Vilniaus senamiestyje pareiš­
kė, jog “lietuviai yra katalikiška 
tauta”. Korespondentės nuomone, 
jis norėjo pasakyti, jog “lietuviai 
išpažįsta katalikybę”. Pasak jos, 
atrodė, jog jis tuo didžiuojasi.

Siegl rašo, kad rusų kalba Lie­
tuvoje yra tiek pat svetima, kiek 
ir vokiečių ar anglų kalbos. Lie­
tuviams esą pavykę atsiekti tai, 
apie ką kitos tautybės SSRS-oje 
negalinčios net ir pagalvoti. Lietu­
voje veikia lietuvių kalbos kursai, 
kuriais pasinaudoja rusai, gudai, 
lenkai ir kiti. Lietuviai didžiuojasi 
tuo, kad nemažas skaičius Lietuvo­
je ilgiau gyvenančių rusų pramo­
ko lietuviškai.

Iš pokalbių su lietuviais, neiš­
skiriant pareigūnų, korespondentė 
susidarė nuomonę, kad 80 nuošim­
čių Lietuvos gyventojų yra katali­
kai. “Pas mus visi katalikai”, jai 
pareiškęs kolchozo “Rytų aušra” 
pirmininkas. “Ach, tie katalikai, jei 
tik jie nebūtų tokie radikalūs, “de-

NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS 
ATSTOVYBĖS

New Yorke leidžiamas iliustruo­
tas tarptautiniam įvykiam skirtas 
žurnalas “The Diplomatic World 
Bulletin” lapkričio mėnesio nume­
ryje atspausdino Lietuvos gene­
ralinio konsulo New Yorke Anice­
to Simučio nuotrauką ir biografi­
ją. Aniceto Simučio vadovaujamas 
Lietuvos generalinis konsulatas 
New Yorke yra vienas iš trijų Jung 
tinėse Amerikos Valstybėse vei­
kiančių nepriklausomos Lietuvos 
konsulatų: kiti du yra Čikagoje ir 
Los Angeles mieste. Vašingtone 
veikia Lietuvos diplomatinė atsto­
vybė, kuriai šiuo metu vadovauja 
reikalų patikėtinis ministras dr. 
Stasys Bačkis. Tiek Lietuvos at­
stovybė Vašingtone, tiek konsula­
tai yra amerikiečių vyriausybės 
pilnai pripažįstamos ir kaip kitų 
kraštų atstovybės naudojasi viso­
mis diplomatinėmis privilegijomis. 

siai priklausys nuo Vakarų pasau­
lio laikysenos, bet ne nuo Krem­
liaus: vadų noro. O ir mes, nors ir 
mažos tautos išeiviai, galime pri­
sidėti prie minėto proceso pagreiti­
nimo mūsų informacija apie Sov. 
Sąjungą plačiose žmonijos masėse.

Lietuvos bylos kėlimui, okupan­
to lietuvių tautai daromų skriaudų 
skelbimui laisvame pasaulyje mum 
yra privalu išlaikyti aktyvius tau­
tiečių branduolius visose mūsų ben 
druomenėse ir apsisaugoti nuo agen 
tų ir priešo bendradarbių infiltra­
cijos.

Vasario Šešioliktoji mums pri­
mena, kad privalome nepasiduoti 
apatijai ir dar su didesniu pasi­
ryžimu dirbti pavergtos tautos iš­
laisvinimo labui, užpildyti nyks­
tančių vietas. Laisvės prošvaistė 
jau matyti tolimame horizonte.

javęs Lietuvos “užsienio reikalų 
ministerijos” atstovas.

Vokiečių žurnalistė kalbėjosi ir 
su Šv. Rafaelio bažnyčios klebonu 
Antanu Diliu, kuris nepriklausąs 
tiems “radikaliems” dvasiškiams. 
Metų bėgyje jis išmokęs kaip ati­
duoti duoklę Dievui ir valdžiai.

LENKŲ POGRINDIS 
SVARSTO KELIUS Į 
NEPRIKLAUSOMYBE

“Privalome užmegsti nuolatinius 
ir artimus santykius su mūsų po­
tencialiais sąjungininkais pačioje 
Sovietų imperijoje ir svetur”. Taip 
skelbia Vakaruose paskelbti Lenki­
jos “Solidarumo” veiksnių ir sve­
tur veikiančios “Nepriklausomybės 
Partijos” pareiškimai. Yra gauti ir 
kelių lenkų politikos planuotojų 
svartymai.

Pažiūros vokiečių atžvilgiu kiek 
išsiskiria. Teritorinių nuolaidų vo­
kiečiams nesiūloma. Tačiau pabrė­
žiami seni kultūriniai ryšiai su vo­
kiečiais, vokiškos kilmės miestiečių 
sulenkėjimas - juk ir Vilniuje pa­
grindinio endekų priešlietuviškos 
propagandos kurstytojo pavarė bu­
vo Obst. Gali būti sutarta ir dėl 
kai kurių vokiečių sugrįžimo į Len 
kijos sritis į rytus nuo Oderio ir 
Neisės. Numatoma remti pastangas 
apjugti abidvi Vokietijas.

Lenkijos nepriklausomybė nebus 
užtikrinta, ligi sugrius komunisti­
nė santvarka, ir susikurs nepriklau­
somos Ukraina, Lietuva, Baltgudi- 
ja, Latvija. Estija bei demokratinės 
— Rumunija, Vengrija ir Čekoslo­
vakija. “Vilnius privalo priklausyti 
Lietuvai, Lvovas Ukrainai. Reikia 
įsigyti ukrainiečių, lietuvių ir balt- 
gudžių draugystę ir savitarpio pa­
sitikėjimą. Esmėje esame privilegi­
juoti, kadangi Ukraina, Lietuva ir 
Baltgudija nekenčia Rusijos”.

Lenkų ryšininkai svetur pagei­
dauja informacijas lietuvių kalba. 
“Solidarumo” organas Kontakt per­
nai liepos - rugpjūčio laidoje įsi­
dėjo Tikinčiųjų Teisėms Ginti lie­
tuvių kunigų nuotrauką su ilgesniu 
straipsniu, taipgi žinias iš Lietu­
vos, Latvijos, Estijos.

(ELTA)

RELIGINE šalpa
LKB Kronikos leidimą anglų kal­
ba pavieniais numeriais perima Re­
liginė Šalpa

Raštišku susitarimu, Kunigų Vie­
nybė pervedė Lietuvių Katalikų 
Religinei Šalpai vertimą bei leidi­
mą Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos atskirais numeriais ang­
lų kalba nuo 62-ojo numerio.

Nuo 1974 m. kun. Kazimieras 
Pugevičius pirmas pradėjo versti 
Kunigų Vienybės leidžiamus LKB 
Kronikos atskirus numerius ang­
lų kalba. Per dešimts metų Kunigų 
Vienybė išleido 58 atskirus kun. 
Pugevičiaus, Vitos Matusaitienės 
bei kitų išverstus LKB Kronikos 
numerius anglų kalba. Viso buvo 
išleista apie 250.000 egz. Kunigų 
Vienybė su Religine Šalpa išpla­
tino Kronikas senatoriams, Kon­
greso nariams, atstovybėms Vašing 
tone, Jungtinėms Tautoms New 
Yorke, bibliotekoms, ir kitiems. Per 
tą laikotarpį Kunigų Vienybė su 
mecenatų parama tam darbui iš­
leido apie $ 75.000 USA.

Yra leidžiama virš 5.000 egz. 
kiekvieno Kronikos numerio anglų 
kalba. Religinės Šalpos vadovybė 
yra pasiryžusi šį svarbų darbą ir 
toliau tęsti. Religinės Šalpos statu­
te jau nuo 1969 m. įrašytas kaip 
vienas iš pagrindinių tikslų telkti 
ir skleisti informaciją apie tikin­
čiųjų persekiojimą okupuotoj Lie­
tuvoj. Kronikos žinių svarbą bei 
pasaulinę įtaką liudija šimtai už­
klausimų, kurie kasmet suplaukia 
iš viso pasaulio į Lietuvių Katali­
kų Religinės Šalpos įstaigą. Regu­
liariai ir skubiai pateikiamomis 
Kronikomis plačiai naudojasi žur­
nalistai, pedagogai, kongresmenai 
ir senatoriai, o ypač žmogaus teisių 
organizacijos, kaip Tarptautinė Am 
nestija, kuri gina lietuvių sąžinės 
kalinių teises bei bažnytinę hie­
rarchiją. Pvz. Kardinolas Bernardi­
nas citavo vėliausias Kronikos iš­
traukas savo vedamajame apie 
Klaipėdos bažnyčią.

Minėtas susitarimas tarp Kunigų 
Vienybės ir Religinės Šalpos ne­
saisto kun. J. Kuzminsko Čikagoj 
įsteigtos Lietuvos Kronikos Sąjun­
gos, kuri 1976 m. atsiribojo nuo 
Kunigų Vienybės ir nuo Religinės 
Šalpos, ir per tą laiką išleido LKB 
Kronikos Nr. 1-9 anglų kalba vie­
name tome.

Kronikos numerius atskirais są­
siuviniais anglų kalba galima už­
sisakyti sau ar kitam iš Lietuvių 
Katalikų Religinės Šalpos: 351 High 
land Blvd. Brooklyn NY 11207, 
USA. Aukos nurašomos nuo mo­
kesčių. Čekius rašyti Lithuanian 
Catholic Religious Aid vardu.

SAVANORIU LABDARYBĖ

Romos vyskupijos žmonių pagal­
bos organizacija “Caritas” jaukiai 
įrengtose valgyklose kasdien nemo­
kamai pamaitina daugiau negu 
1.000 asmenų. Tai dažniausiai įvai­
rūs pakeleiviai ir nedarbingi žmo­
nės, kurie dėl įvairių priežasčių yra 
patekę į sunkią padėtį. Valgyklose 
juos aptarnauja savanoriai, kuriuos, 
specialiai šiam darbui parengus, at­
siunčia Romos parapijos. Prie val­
gyklų veikia gydytojų ir psicholo­
gų tarnyba, kuri suteikia pagalbą 
į sunkią padėtį patekusiems žmo­
nėm. Valgyklom išlaikyti “Caritas” 
organ, pernai išleido $ 2 mil. lirų.
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Susipažinkime su pabaltiečių institucijomis
Amerikos Lietuvių Taryba ir to­

lygios estų ir latvių institucijos su­
daro Jungtinį Pabaltiečių Komi­
tetą. Komitetas Įsteigtas 1961 me­
tais. Jo uždavinys - daryti bendrus 
žygius visų Jungtinių Amerikos 
Valstybių pabaltiečių vardu, sie­
kiant Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybių atstatymo. Kaip 
ir Amerikos Lietuvių Taryba 
(ALTas), Latvių ir Estų Tarybos 
atstovauja organizuotiems Ameri­
kos lietuviams, latviams ir estams 
ir kalba jų vardu. Iš lietuvių pa- 
trijotinių organizacijų Amerikos 
Lietuvių Tarybai nepritaria tik Lie 
tuvių Bendruomenė. Darydama pa­
ralelius žygius neretai apsunkina 
ALTo ir net Jungtinių Pabaltiečių 
Komiteto veiklą.

Jungtinio Pabaltiečių Komiteto 
pirmininkai keičiasi kas metai: pir­
mininkauja iš eilės vienas iš Ame­
rikos pabaltiečių tarybų pirminin­
kas. Tarybų pirmininkai susirenka 
tik keletą kartų per metus, bet jų 
įgaliotiniai posėdžiauja labai daž­
nai. Komiteto būstinė - valstybės 
sostinė Vašingtonas.

Jau kuris laikas Jungtinis Pa­
baltiečių Komitetas turi savo sam­
domą nuolatinį tarnautoją, kurio 
paskirtis yra ne tik atlikti techniš­
kus darbus, bet nuolat kontaktuoti 
JAV vyriausybės ir kongreso na­
rius, sekti politiką, kad nepražiop­
sojus progos pagelbėti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos laisvės siekiams. 
Amerikos Lietuvių Tarybai prie 
Jungtinio Pabaltiečių Komiteto 
nuolat atstovauja prof. dr. J. Ge­
nys.

Jungtinis Pabaltiečių Komitetas 
nuo pat jo įsisteigimo rūpinosi Pa­
baltijo valstybių misijų tęstinumu 
ir finansavimu, teikia informaciją 
ir susitinka su vyriausybės ir kon­
greso nariais, ruošia memorandu­
mus, reaguoja į įvairius represi­
nius ėjimus okupuotoj Lietuvoj, 
Latvijoj ir Estijoj tuoj pat infor­
muodami JAV vyriausybės ir Kon­
greso atstovus bei spaudą.

Su Jungtiniu Pabaltiečių Komi­
tetu nemaišytina Los Angeles mies 
te veikianti Pabaltiečių Lyga, kuri 
pačioj pradžioj išėjo su labai dide­
liais užsiangažavimais, ir, pagal 
J. Kojelio informaciją Drauge, tu-

SOVIETŲ - NACIŲ 
DOKUMENTŲ PARODA

Amsterdame, Olandijoje, buvo 
surengta dokumentinė paroda, lie­
čianti Antrojo pasaulinio karo pra­
džioje vokiečių nacių ir sovietų pa­
sirašytąją nepuolimo ir draugystės 
sutartį. Parodą sudaro nuotraukos 
ir dokumentai, kurių tarpe yra tuo­
metinio Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministro Molotovo po su­
tarties pasirašymo aukščiausiame 
soviete pasakytos kalbos tekstas. 
Joje sovietų ministras, jau prasidė­
jus karui, griežtai puola anglus ir 
prancūzus, pasmerkia jų imperialis 
tini ir ideologinį žygį, jo žodžiais 
tariant stipri Vokietija yra būtina 
sąlyga tvirtai taikai Europoje įgy­
vendinti. Svarbi parodos dalis yra 
skirta nacių ir sovietų nepuolimo 
sutarties padariniam - Pabaltijo 
kraštų okupacijai ir susovietinimui, 
taip pat visos rytinės Lenkijos užė­
mimui.

LRTV 

rėjo ambicijų, kartu su samdyta 
amerikiečių firma, perimti Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos laisvinimo 
darbus. Prieš tokią taktiką pasisa­
kius visai organizuotai lietuvių išei 
vijai ir spaudai, išskyrus PLB val­
dybą ir frontininkus, lyga paėmė 
siauresnę liniją ir vietos sąlygomis 
atlieka eilę darbų, ypač kas liečia 
pavergto Pabaltijo bylos garsini­
mą. Iš antros pusės, vardų pana­
šumas įnešė tam tikro sąmyšio ir 
nesusiklausymo pabaltiečių veiklo­
je. Kas liečia kitataučius, visada 
reikia kalbėti vienu balsu. Vienin­
ga veikla visur labiau pageidauja­
ma ir labiau naši.

Pasauliniu mastu pabaltiečiai tu­
ri kitą organizaciją, kuri vadinasi 
Pasauline Pabaltiečių Santalka. 
Pasaulinę Pabaltiečių Santalką su­
daro Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas, Pasaulio Latvių 
Federacija ir Pasaulio Estų Sąjun­
ga. Santalka tvarkosi panašiai kaip 
ir Jungtinis Pabaltiečių Komitetas. 
Pirmininkai keičiasi kas metai, iš 
eilės pirmininkaujant VLIKo, Lat­
vių Federacijos ir Estų Sąjungos 
pirmininkams. Kaip prisimenam, 
Europos Parlamentui priėmus Es­
tams, Latviams ir Lietuviams pa­
lankią rezoliuciją, tuo laiku Pa­
saulio Baltų Santalkai pirmininka­
vo VLIKo pirm. dr. Kazys Bobe­
lis ir EP padėkojo parlamentarams 
visų pabaltiečių vardu. Kai kas da­
ro VLIKui priekaištų, nes nei lat­
viai, nei estai neturi tolygios or­
ganizacijos. VLIKo valdyba ir Tary 
ba mano, kad kalbant viso Pabalti­
jo vardu, kalbama svaresniu bal­
su. VLIKas visada turi okupuotos 
Lietuvos interesus pirmoj vietoj.

1985 m. sueina dešimt metų su­
kaktis nuo Helsinkio Baigminio Ak 
to pasirašymo. Pasaulinė Baltų 
Santalka rengiasi šią sukaktį ati­
tinkamai paminėti. Kopenhagoj 
bus teisiama Sovietų Rusija už 
žmogaus teisių pažeidimus. Euro­
poj vyks pabaltiečių demonstraci­

Amerikos prezidentas Ronald Reagan sveikina lietuvį Liną Kojelį, 
pradėjusi eiti Vašingtono Baltųjų Rūmų Tautybių reikalams direk­
toriaus pareigas.

jos ir bus organizuojamas pabal­
tiečių jaunimo Laisvės Žygis — 
ekskursija laivu Baltijos jūroje.

ELTA

UKRAINOS POGRINDŽIO
KRONIKA

Vakarus pasiekė Ukrainos Kata­
likų Bažnyčios Kronikos du pasku­
tinieji numeriai. Tai pogrindžio lei­
dinys panašus į Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kroniką, informuojantis 
apie religinės laisvės varžymus Uk­
rainoje, tikinčiųjų ir apskritai žmo­
gaus teisių gynėjų persekiojimus. 
Paskutiniuose dviejuose Ukrainos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos nume 
riuose tuo klausimu yra pateikia­
ma daug įvairios dokumentinės me 
džiagos. Rašoma apie ukrainiečio 
žmogaus teisių gynėjo Oleg Tychij 
tragišką mirtį koncentracijos sto­
vykloje, apie ukrainiečių sėkminin- 
kų persekiojimą, apie katalikų baž­
nyčios Lvove savavališką sudegini­
mą, apie kunigui Vinickiui gre­
siančią naują kalėjimo bausmę už 
religinę veiklą, primenant, kad šis 
taurus kunigas už ištikimybę ku­
nigiškajai tarnybai jau 20 metų yra 
iškalėjęs sovietų koncentracijos sto 
vykiose. Ilgame straipsnyje patei­
kiamas pranešimas apie švedo dip­
lomato Wallenbergo likimą. Šis dip 
lomatas yra pagarsėjęs visame pa­
saulyje dėl to, kad karo metais 
tarnaudamas Budapešte išgelbėjo 
nuo nacių nesuskaitomas žydų gy­
vybes. Sovietai okupavę Budapeš­
tą suėmė Wallenberga ir ištrėmė 
į Sovietų Sąjungą, kur jis dingo 
be žinios. Pagal dabai' skelbiamą 
pranešimą, ukrainietis Terjelas ka­
lėdamas koncentracijos lageriuose 
patyręs, kad Wallenberg penktojo 
dešimtmečio pradžioje buvęs kali­
namas Kazanės psichiatrinėje li­
goninėje. Po to apie ji nerandama 
jokių pėdsakų. Vakarus yra pasiekę 
6 Ukrainos KB Kronikos numeriai.

BAŽNYČIOS UŽDAVINIAI

Evangelizacija ir katekizacija 
nuo pat pradžios yra pagrindiniai 
Bažnyčios uždaviniai. Šiuos du už­
davinius neseniai visu rimtumu 
svarstė du Pasaulio vyskupų si­
nodai. Šiuos du uždavinius visu 
rimtumu išdėstė du ryšium su si­
nodų nutarimais neseniai paskelbti 
Bažnyčios dokumentai: “Evangelii 
nuntiandi” ir “Cathechesi traden- 
dae”. Dėl to ir Šv. Tėvas šios sa­
vaitės bendroje audiencijoje pradė­
jo naujų katechetinių pašnekesių 
seriją tikėjimo ir dorovės klausi­
mais. Tuoj po Šv. Dvasios atsiun­
timo - priminė popiežius - apaš­
talas Petras pradėjo nenuilstamai 
skelbti Jėzų Kristų ir jo atneštąjį 
išganymo mokslą. Į minios klausi­
mą, ką mes turime daryti, apašta­
las Petras atsakė: “Atsiverskite, 
ir kiekvienas tepasikrikštija var­
dan Jėzaus Kristaus” (Apd. 2,38). 
Evangelijos skelbimas dėl to visa­
da buvo drauge ir kvietimas pri­
imti Krikštą. Jau tą pačią Šv. Dva­
sios atsiuntimo dieną daugelis ap­
sikrikštijo. Taip kilo Bažnyčia kaip 
pakrikštytųjų bendruomenė, kuri 
visada prieš akis turėjo Jėzaus 
Kristaus įsakymą: “Eikite į visą 
pasauli ir skelbkite Evangeliją vi­
sai kūrinijai. Kas įtikės ir pasi­
krikštys, bus išgelbėtas, o kas ne­
tikės, bus pasmerktas” (Mk 16,15— 
16).

Šios savaitės bendrojoj audien­
cijoj didžiulę audiencijų salę iki 
paskutinės vietos užpildė apie 10 
tūkstančių maldininkų. Šalia eu­
ropiečių dalyvavo didelės maldinin 
kų grupės iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių, iš Gvatemalos, Kolum­
bijos, Argentinos. Kaip paprastai 
buvo gausios lenkų maldininkų 
grupės iš įvairių Lenkijos vyskupi­
jų. Slovakų kalba Šv. Tėvas atski­
rai pasveikino iš Slovakijos atvy­
kusius maldininkus. Iš Taiwano 
atvykusi kinų katalikų jaunimo 
grupė Šv. Tėvo akivaizdoje atliko 
įspūdingą išraiškos šokį. Šioje au­
diencijoje dalyvavo ir keletas lie­
tuvių.

LRTV

BADAUJANTIEMS MAISTAS

NUEINA Į MASKVĄ

Londono laikraštis “Sunday Ti­
mes”, kuris paprastai remiasi pa­
tikimomis informacijomis, neieško­
damas sensacijų, paskelbė sekančią 
žinią: laikraštis patyrė, kad didelė 
dalis maisto ir kitų gėrybių siuntų, 
kurios Vakarų pasaulio kraštų yra 
skiriamos alkstantiems Etiopijos 
gyventojams negrams, pasiekusios 
Massawa uostą Etiopijoje, čia yra 
perkraunamos į sovietinius Rusijos 
laivus ir išgabenamos į Sovietų Są­
jungą. Laikraštis “Sunday Times“ 
rašo, kad iš Vakarų gaunamas pa­
galbos siuntas perduodama Sovietų 
Sąjungai. Etiopijos vyriausybė sie­
kianti bent dalinai atsilyginti už 
sovietų Etiopijai teikiamą karinę 
pagalbą išlaikyti komunistinę val­
džią. Laikraštis pažymi, kad ir kai 
kurie kiti vadinami revoliuciniai 
režimai Afrikoje alkstantiem žmo­
nėm Vakarų siunčiamą pagalbą 
maistu nedalina gyventojam, bet 
panaudoja savo kariuomenių ir mi­
licijų aprūpinimui arba ją parduo­
da ginklam isievti t r'txt
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ADELAIDE
MONSINJORO PAULIAUS JATULIO ŠVENTĖ

Adelaidiškiai, atrodo, negali atsi­
džiaugti savo buvusiu pirmuoju 
klebonu: iškėlė puotą jo auksinių 
kunigystės sukaktuvių proga, kas 
savaitgalį kieno nors sodyboje vie­
nokiu ar kitokiu pretekstu vaiši­
namas, gi atšvęstas jo gimtadienis, 
kurį sausio 31-mą suruošė Pensi­
ninkų klubas, jokiu būdu nereiškia 
Monsinjoro pagerbimų pabaigos!

Pensininkų klubas, vadovauja­
mas sumanios ir darbščios valdy­
bos, savo monsinjorui iškėlė tokias 
šaunias gimtadienio vaišes, kad už 
stalų susėdo apie 130 džiaugsmu 
švytinčiais veidais bei giedriu žo­
džiu lūpose.. Darbščios kaip bitės 
klubo valdybos ponios, visų klubo 
narių padedamos, sunešė toki sa­
vitarnos stalą, kuris čiut- čiut ne­
sulūžo nuo pasirinkimų gausos!

Klubo pirmininkas Kazimieras 
Kaminskas sukaktuvininką ir sve­
čius pasveikino eiliuotais ir neei­
liuotais žodžiais, pakviesdamas da­
bartinį šv. Kazimiero liet, parapi­
jos kleboną palaiminti stalą. Vos 
ištarus "Amen”, suūžė visi tarsi ves 
tuvėse, ir mandagiomis eilutėmis, 
per daug iš karto nesigrūsdami ėjo 
"gelbėti" maisto stalų.

Tuoj, lyg patrankų šūviai, prabi­
lo šampano bonkos. Sukilo svečiai 
su burbuliuojančiais stiklais ran­
kose, kad savo brangiam svečiui 
skambiai, darniai ir pakiliai už­
trauktų Valio! Iš tikrųjų, visa sa­
lė sugiedojo, lyg be išimties kiek­
vienas būtų choristu buvęs!

Prasidėjo maloniausi sveikinimo 
žodžiai ir dovanėlių įteikimas. Pir­
miausiai eilėmis pasveikino monsin 
j orą K. Kaminskas ir įteikė dova­
nėlę klubo vardu. “Lituania” cho­
ro dirigentė Genovaitė Vasiliaus­
kienė sukaktuvininką pasveikino 
savo žodžiais ir prel. P. Butkaus 
MBE poemą skirtą prel. Jatuliui 
pagerbti. Poemą dirigentė įrėmino, 
papuošė tautine juostele ir su cho­
ristų parašais padovanojo sukaktu­
vininkui.

Apylinkės Valdybos vardu svei­
kino Angelė Dainienė, Liet, s-gos 
vardu K. Pocius, Parapijos tary­
bos - Jeronimas Miliauskas, B-nes 
sav. mokylos - p. Statnickas, “Ra­
movės” - p. Dumčius, Moterų sek­
cijos - p. Arminienė, Šv. Kazimie­
ro parapijos - kleb. kun. J. Petrai­
tis MIC, kuris perdavė sveikinimus 
ir nuo Ė. Varnienės, šv. Kazimiero 
sav. m-los vedėjos, kuri negalėjo 
šiame pokyly dalyvauti; asmeniš­
kai sveikino p. Plokštienė, B. Strau 
kas ir p. Paluk.

Kaip tik tuo metu į salę atėjo 
kun. dr. Alfonsas Savickas, lydi­
mas australų Brighton parap. kle­
bono. Kaip vienas, visi kun. Alfonsą 
pasveikino plojimu, jis atsiprašė, 
kad atėjo kaip tik po vieno jauni­
kaičio palaidojimo. Gražiais žo­
džiais pasveikinęs ir maloniai pri­
siminęs iš monsinjoro gautą dvasi­
nę paramą Romoje, palinkėjęs jam 
ateities metuose stiprybės, kun. dr. 
Alfonsas pakvietė australų kunigą 
tarti keletą žodžių.

Kun. Edvard Kennare pasisakė, 
jog Brightone esąs jau 13 metų, 
nes ligi 1972 m. buvo kariuomenės 
kapelionu. Sveikindamas sukaktu­
vininką pasidžiaugė jį matydamas 
dar labai stiprų ir energingą, lin­
kėdamas daug gražių ir darbingų 
metų ir dar ilgesnės pažinties.

Scenon išėjo dainininkių oktetas: 
Natalija Umerienė, Anelė Urnevi-
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čienė, Greta Deckienė, Klaudija 
Vanagienė, Nijolė Vitkūnienė, Ja­
nina Maželienė, Jadvyga Šerelie- 
nė ir Augustė Kaminskienė, padai­
navo “Vilija”, “Supinsiu dainužę” 
ir “Žemė”. Klausytojai jas taip šil­
tai priėmė, kad jos turėjo dar kartą 
išeiti ir pakartojo “Vilija”. Jas pa­
ruošė Genovaitė Vasiliauskienė.

Pirm. Kaminskas eiliuotais žo­
džiais padėkojo programos atlikė­
joms, G. Vasiliauskienei, kun. Al­
fonsui, sveikintojams ir pakvietė 
patį sukaktuvininką, kai tik jam 
bus patogu, tarti keletą žodelių.

Monsinjoras neskubėdamas pade 
kojo už jo prisiminimą, už vaišin­
gumą, lyg jausdamasis nesąs savo

„Gyvates Australijos 
klasėse”

Plačią studiją, kaip Australijos 
valdiškų mokyklų mokytojai mū­
sų vaikams pateikia intelektuali­
nius nuodus, paskelbė “The Wee­
kend Australian” vasario 2-3 lai­
doje, pavadintą “Mūsų vaikus jie 
moko melą, - gyvatės tautos mo­
kyklų klasėse”.

Australijos mokyklų socialinių 
mokslų ir gretimų šakų programos 
mokinius priešiškai nustato prieš 
Australiją, prieš Amerikos kapi­
talizmą, prieš Krikščionybę. Fak­
tiškai tos programos įkūnija ple­
čiamą neapykantą Australijos ben­
druomenei. Mokiniai gauna galimai 
blogiausią auklėjimą, daug mora­
linio piktumo ir maža intelektua­
linio turinio. Taikos studijos mo­
kinius nubaido į pacifizmą, ir mo­
kinius maitina pigaus efekto šlamš­
tu prieš Ameriką. Vaikus moko, 
kad Australija jau nebėra ta bend­
ruomenė, kuri pritaria ir gyvena 
moralinėm ir religinėm vertybėm. 
Valdiškose mokyklose daugiau jau 
nebemoko tradicinių Krikščionybės 
vertybių.

Taikos auklėjimas tiksliai nuko­
pijuotas nuo komunistų partijos 
nario Sam Lewis knygos, kuris 
glaudžiai susijęs su sovietine Ru­
sija. NSW Mokytojų Federacija 
neseniai išdalino mokyklom taikos 
programų santrauką, kur pasaulio 
didžiausia totalitarinė diktatūra so­
vietinė Rusija prilyginta pasaulio 
didžiausiai demokratijai - Jungti­
nėms Amerikos Valstybėms ir so­
vietinę Rusiją pristato kaip labiau­
siai taiką mylinčią šalį.

Apie sekso auklėjimą mokyklų 
vadovėliai lygiai taip pat tenden­
cingi ir priešingi Krikščionybei. 
“Make it Happy” vadovėliai, nau­
dojami kai kuriose Viktorijos mo­
kyklose, labai aiškiom fotografi­
jom ir diagramom išdėsto lengvą 

Melbourne Dainos Sambūris nuoširdžiai kviečia visus į

ŠEIMYNINĮ UŽGAVĖNIŲ VAKARĄ 

vasario 19 d. 7 vai. vak., antradienį,

LIETUVIŲ NAMUOSE, JUBILIEJINĖJE SALĖJE

Lauksime jaunimo nuo 1 iki 99 metų amžiaus su ska­
niais blynais, muzika ir dainomis.

Melbourne Dainos Sambūris

vietoje, kol kas dar nebūdamas 
pensininku, vienok ir tinkąs prie 
pensininkų. Jo darbas yra vartyti 
dulkėtus ir laiko užmirštus isto­
rinių dokumentų tomus, kuriuose 
Lietuvos ir Ukrainos istorija gyve­
na švedų, lenkų, rusų, vokiečių, 
lietuvių ir Romos dvasininkų rašy­
tuose laiškuose ir anų dienų reika­
lų istoriniuose duomenyse. Jau yra 
parašęs ukrainiečiams 12-ką tomų 
jų istorijos, o lietuviams išleistas 
I-mas tomas apie Žemaitijos Medi­
ninkų vyskupiją. Jų būsią daugiau. 
Monsinjoras mus painformavo, kad 
visi šie surenkami istoriniai duo­
menys yra taip pat įteikiami ir ki­
tų šalių mokslinėms institucijoms 
bei bibliotekoms.

Monsinjoras buvo pakviestas pra 
pjiauti gimtadienio tortą. Prie py­
ragų ir kavutės buvo dar ilgokai 
pasėdėta, niekam nenorint skubėti 
į namus.

Elena Bulienė

valdiškų mokyklų
priėjimą prie sekso. Jeigu turi 
džiaugsmo seksu, tai nieko blogo 
tuo keliu eiti.

Dar prieš dešimtmetį ar daugiau 
valdžios mokyklose buvo mokomos 
krikščioniškos etikos tradicijos.. Da 
bar daugumoje sričių asmenišką 
moralę nustato savo tarpe diskusi­
jų grupės, ir gali elgtis taip, kaip 
nori, kaip patinka.

Studija daro bendrą išvadą, kad 
Australijos valdžios mokyklose au­
klėjimas tapo didelė nelaimė, lyg 
visa Australijos valdžios mokyklų 
sistema turėjo bendrą nervų žlu­
gimą ir daugiau nebeturi idėjos 
apie savo tikrą indentitetą.

PD

NUŽUDĖ KUNIGĄ,
KAD NEŠAUKTŲ LAISVĖS

Kunigo Popieluszko nužudymas 
turėtų sudaryti progą civilinei val­
džiai labiau atsižvelgti i lenkų tau­
tos lūkesčius ir troškimus, pažy­
mėjo Lenkijos primas kardinolas 
Glemp kalbėdamas Varšuvos ka­
tedroje. Atkreipęs dėmesį, kad ku­
nigo Popieluszko pagrobime ir nu­
žudyme dalyvavo valdžios žmonės, 
kardinolais pastatė kelis klausimus: 
Nejaugi yra neišvengiama, kad vai 
dyrno galia būtų vykdoma tokiomis 
tragiškomis priemonėmis? Nejaugi 
valdžios galia vsiada turi remtis 
baime? Ar tikrai būtina, kad val­
džia taip atsitolintų nuo valdomų­
jų, nuo žmonių bendruomenės? 
Kardinolas išreiškė įsitikinimą, kad 
kunigo Popieluszko nužudymas ga­
li bent padėti atsakyti į šiuos klau­
simus, gali padėti visiems priimti­
nu būdu išspręsti esamas proble­
mas, išlaisvinant tautą nuo bai­
mės ir nuo visų pavojų, kurių 
priežastis glūdi žmogaus širdyje.

LRTV

DŽIUGO TUNTAS
Tunto štabo posėdis vyko vasa­

rio 12 d. pas tunto dvasios vadovą 
s. kun. Dr. Pr. Dauknį Parapijos 
Namuose Kensingtone. Tuntininkė 
v.s. Danutė Cižauskienė pasveikino 
visus pradėjusius darbą po atosto­
gų. Skautų Vyčių būrelio vadas 
Linas Prašmutas pranešė apie vy­
čių veiklą, turi 10 narių, 6 kandi­
datai ruošiami įžodžiui, jiems pa­
deda Šarūnas Žiedas. Apie Rajono 
stovyklą prie Canberros pranešė 
mūsų kontingento vadovas Algis 
Vaitiekūnas. Stovykla gerai praėjo, 
labai įspūdinga diena buvo skirta 
lietuviams sąžinės kaliniams ir kon 
centracijos lageriams. Pusryčiams 
tada gavom tik stiklinę vandens 
ir truputį duonos, pietums truputį 
sriubos, vakare buvo rodomos fil- 
mos, buvo griežta tvarka. Sekma­
dienį turėjom pamaldas, kurias lai­
kė kun. Dr. Alfonsas Savickas, bu­
vo labai įspūdingos. Stovyklauto­
jai buvo suskirstyti mišriomis gru­
pėmis. Iš Melbourno Džiugo tunto 
dalyvavo 18 skautų ir skaučių, iš 
jų 6 buvo paskirti vadovauti.

Mūsų tuntas su vėliava, unifor­
muotas ir skautininkai dalyvauja 
Vasario 16-tos pamaldose. Lietuvių 
skautų Globėjo šv. Kazimiero šven­
tę minime kovo 3 d. iškilmingomis 
pamaldomis, skautai atliks skaity­
mus, giesmes, maldas, aukų atne­
šimą. lJo bažnyčios visi su skauti­
ninkais vyksta į Lietuvių Namus, 
1 vai. Tradicinė Kaziuko Mugė, ku­
rią praveda Vyr. Skautės ir prašo 
visų mamyčių kepinių - iš miltų 
keptų bet kokių maisto produktų. 
Tuo pačiu metu Jūrų Budžiai vi­
siems skautams ir skautėms paruoš 
karštų dešrelių. Jubiliejinėje salė­
je 2 vai. vyks draugovių sueigos 
ir visų skautų tėvelių susirinkimas 
išrinkti Tėvų komitetą. 2.30 vai. 
vyks Tunto sueiga ir laužas.

Etninių skautų ESGAV stovyk­
los pranešimą pateikė v.s. Henri­
kas Antanaitis, kuris yra ESGAV 
vykdomajame komitete. Stovykla 
bus kovo 29-31 ukrainiečių “Sokil” 
stovyklavietėje Anglesea pajūryje 
už Geelongo 33 km. Iš mūsų tunto 
dalyvaus apie 20 skautų ir skaučių, 
amžius nuo 14 metų.
Prie kavutės buvo aptarta ir dau­

giau skautiškos veiklos reikalų. PD

PABĖGO SOVIETŲ 
PAREIGŪNAS

Dar vienas aukštas sovietų KGB 
tarnybos pareigūnas pasitraukė į 
Vakarus. Spaudos žiniomis, pabė­
gėlis turįs pulkininko laipsnį ir 
esąs vienas aukščiausių sovietų 
slaptosios tarnybos pareigūnų pa­
siprašiusių politinės globos Vaka­
ruose. KGB pulkininkas pasitrau­
kė į Vakarus jau prieš šešis mė­
nesius, bet žinią apie tai tik dabar 
oficialiai patvirtino Vakarų Vokie­
tijos valdžios atstovas. Nėra pra­
nešama nei pabėgėlio pavardė, nei 
vieta, kurioje jis dabar gyvena. Te­
buvo pažymėta, kad KGB pulkinin 
kas dirbo viename Vakarų Europos 
krašte ir politinės globos pasiprašė 
Vakarų Vokietijos diplomatinėje 
atstovybėje. Vokiečių spauda, iš 
savo pusės, informuoja, kad pabė­
gęs sovietų pulkininkas suteikęs 
daug svarbių informacijų apie so­
vietų šnipinėjimo tikslus Vakaruo­
se, atskleidęs net kai kurias pas­
laptis apie sovietų branduolinių 
raketų dislokavimą.
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Bus minimas Helsinkio baigiamasis aktas
IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Vasario 16-ią minėsime ateinantį 
sekmadieni vasario 17-tą. Organiza­
cijos pamaldose dalyvauja su vė­
liavomis. Bus bendra išpažintis, 
kad visi galėtų priimti šv. Komuni­
ją už Lietuvos laisvę. Po pamaldų 
minėjimas Lietuvių Namuose 2.30 
vai. Prie įėjimo bus renkamos au­
kos Krašto ir Apylinkės bei PLB 
naudai.

Parapijos Sekmadienio mokykla 
mokslo metus pradeda sekmadienį, 
vasario 17 d. Mokiniai renkasi į 
klases 11 vai., kur bus jiems išduo­
damos knygos. 11.30 mokykla žy­
giuoja į bažnyčią pamaldoms.

Gavėnia prasideda Pelenų dieną 
vasario 20, trečiadienį. Pasninkas 
Pelenų dieną ir Didįjį Penktadienį. 
Australijoje tomis dviejomis die­
nomis valgoma vienas pilnas mais­
to patiekalas ir du lengvi patieka­
lai. Pasninkauti įpareigojami visi 
sulaukę 18 metų amžiaus iki pilnų 
59 metų amžiaus. Gavėnios penkta­
dieniais susilaikyti nuo mėsos vi­
siems sulaukusiems 14 metų am­
žiaus. — Taip praneša Melbourno 
Arkivyskupijos Generalinio Vikaro 
įstaiga.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
Lietuvos Nepriklausomybės minėj i 
mu šv. Jono bažnyčioje 9 vai. ry­
to, vasario 24 d., sekmadienį.

Konstantinas Vikiaravičius (Vik- 
tar - Kari), 59 m. amžiaus, mirė 
Alfred ligoninėje vasario 8 d., iš­
tikus “stroke” - kraujo tiekimui 
sutrikus galvos smegenyse. Liūde­
syje liko duktė Kristina. Laidotu-

SOVIETŲ ŠNIPINĖJIMO 
VADOVĖLIS

Užsienio spauda skelbia, kad ne­
seniai į Vakarus pasitraukęs aukš­
tas sovietinio saugumo pareigūnas, 
KGB pulkininkas, perdavė Vakarų 
saugumo tarnybom griežtai slaptą 
sovietų šnipam parengti vadovėlį. 
Jame šnipam yra nurodoma, ko­
kios techonologinės informacijos 
yra reikalingos Sovietų Sąjungai 
ir kuriomis priemonėmis galima jas 
slaptai įsigyti. Iš vadove skelbia­
mų informacijų galima susidaryti 
gana aiškų vaizdą, kaip kruopščiai 
ir plačiai yra išvystytas slaptą tech 
nologinę informaciją Vakaruose ren 
kančių sovietinių šnipų tinklas. Per 
šnipinėjimą renkama informacija 
sovietam yra reikalinga karinei 
technologijai vystyti, kadangi šioje 
plotmėje Sovietų Sąjunga yra smar 
kiai atsilikusi. Kaip paaiškėjo iš 
vadovo, sovietus ypač domina mi­
kroelektronika, tarpkontinentinių 
raketų kompiuteriai, tų pačių rake­
tų valdymo sistemos, radarų tech­
nologija, superminikompiuteriai ir 
net tokie pirmu žvilgsniu nekalti 
mechanizmai kaip žemės ūkio ma­
šinom naudojamos pavaros, kurias 
sovietai, atlikę reikiamus pakeiti­
mus, pritaiko šarvuočiam.

LRTV 

Nuoširdžiai užjaučiu ALDONĄ KAIRIENĘ ir jos šeimą, 
žuvus Amerikoje jos broliui ALGIRDUI GARBENIUI.

Domas, Juozas Šverebas

vių šv. Mišios aukotos šv. Jono baž­
nyčioje vasario 12 d. ir palydėtas 
į Springvale kapines. Po pamaldų 
atsisveikinimo žodį tarė Karolis 
Prašmutas. Už velionio vėlę šv. Mi­
šias užprašė: P. Ališiūnienė, Elena 
Augaitienė, B. Aukštuolienė, Povi­
las Bugvilionis, Juozas Kamaraus­
kas, Leonas Kilčiauskas.

Zenonas Raudys, 85 m. amžiaus, 
vasario 12 d. buvo ištiktas “stroke”, 
paguldytas Royal ligoninėje.

Kazys Kazemekaiiis operacijai 
paguldytas Prince Henry ligoninė­
je.

Religinei šalpai dėl persekioja­
mos Lietuvos Bažnyčios $ 50 paau­
kojo NN ir $ 100 kitiems svarbiems 
reikalams.

Danutė Beržanskaiiė ištekėjo už 
Grant Muhlhan vasario 9 d.

Dr. J. Kunca aukojo $ 15 Tautos 
Fondui, pagerbiant Juliją Lynikie- 
nę vietoj gėlių. Jam nuoširdžiai dė­
koja Melbourne TF Atstovybė

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

MELBOURNAS

MENO PARODA

Melbourno Katalikių Moterų 
Draugija ruošia individualią me­
nininkės Irenos Jokubauskienės pa 
veikslų parodą, kuri įvyks vasario 
17 d., sekmadienį, tuoj po pamaldų 
Lietuvių Namuose. Ši mūsų meni­
ninkė yra gerai žinoma ne tik 
Melbourne, bet ir kitur. Su dide­
liu pasisekimu jau yra turėjusi ne 
vieną paveikslų parodą.

Kviečiame visus aplankyti šią 
parodą, kur turėsite progos ne tik 
pasigrožėti menu, bet ir prieinama 
kaina įsigyti paveikslų.

Paroda bus atidaryta prieš minė­
jimą ir po minėjimo.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto. 
CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak.
PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

Europos saugumo ir bendradar­
biavimo konferencijoje praėjusiais 
metais Madride buvo nutarta 1985 
metų rudenį Budapešte surengti 
Helsinkio baigiamąjį aktą pasira­
šiusių valstybių susitikimą - foru­
mą, kultūros puoselėjimo, plėtimo 
ir kultūros bendradarbiavimo klau­
simais. Forumui parengti Budapeš­
te įvyko ekspertų susirinkimas, ku­
riame dalyvavo ir Apaštalų Sos­
to delegacija. Jos pirmininkas pran 
cūzas prelatas Tauran pabrėžė, jog 
kultūra visada turi tarnauti žmogui 
ir žmonių bei tautų suartėjimui. 
Kaip tik todėl yra svarbu, kad tau­
tų tarpe būtų plečiami kultūri­
niai mainai. Kiekviena civilizaci­
ja verta šio vardo, kalbėjo Apaš­
talų Sosto delegatas, privalo suda­
ryti tokias sąlygas, kuriose žmo-

ISTORINIŲ DOKUMENTŲ 
RINKINYS

Lietuvių Katalikų Mokslo Aka­
demija Romoje išleido jau trečią 
Lietuvos istorijos šaltinių tomą — 
Medininkų arba Žemaičių vysku­
pijos dokumentų rinkinio pirmąją 
dalį. Tai stambi - beveik 750 pus­
lapių knyga, apimanti dokumen­
tus nuo 1416 metų pradžios, tai 
yra nuo žemaičių skundo Kons­
tancos visuotiniam Bažnyčios su­
sirinkimui, iki 1609 metų, vyskupo 
Merkelio Giedraičio testamento. 
Beveik visi dokumentai yra spaus­
dinami originalia lotynų kalba.

Knygos pradžioje veikalo redak­
torius istorikas prel. Paulius Jatu­
lis lotynų kalba suglaustai supa­
žindina su Lietuvos istorija, su 
krikščionybės įvedimo Lietuvoje ei 
ga bei su senovės lietuvių tikyba.

Dabar yra ruošiama Medininkų 
arba Žemaičių vyskupijos doku­
mentų antroji dalis, kuri apims 
laikotarpį nuo 1609 iki 1926 metų.

Lietuvių Katalikų Mokslo Aka­
demija jau yra išleidusi kitus du 
dokumentų rinkinius: pirmasis api­
ma Vilniaus ir Žemaičių vyskupijų 
raštus, antrasis - Smolensko, Mins­
ko, Vygrių, Seinų - Augustavo, Li­
vonijos ir Mogilėvo vyskupijų do­
kumentus. Katalikų Akademija iš 
viso yra išleidusi 47 lietuviškus 
leidinius.

CANBERROS LIETUVIŲ —
AUSTRALŲ KLUBAS.

PAIEŠKOMAS TARNAUTOJAS

Sugebantis tvarkyti ir vesti klu­
bo raštinę: apskaičiuoti algas, ap­
mokėti sąskaitas, kasos ir išlaidų 
knygą vesti, registruoti klubo pa­
talpų nuomavimo užsakymus, ad­
ministruoti pokerio mašinas ir pan.

Išmokti kompiuterį operuoti, rei­
kės lankyti klubo nurodytus kur­
sus.

Darbas - 40 vai. savaitėje; al­
ga - pagal valdžios potvarkius — 
(Award).

Prašymus siųsti Iki š.m. kovo 
1 dienos.
The President
Lithuanian - Australian Club Inc. 
PO Box 19
Lyneham, ACT 2602 

gus ir tautos galėtų nevaržomai 
kultūriniai vystytis, pasisavinti kul 
tūrines vertybes, kuriom priklauso 
ir religija. Tikroji kultūra turi bū­
ti atpalaiduota nuo propagandos. 
Turi būti gerbiama ir saugojama 
kiekvienos tautos ir kiekvienos et­
ninės grupės teisė vystyti savąją 
kultūrą. Kultūra, kuri yra savai­
me pliuralistinė, turi būti žmones 
ir tautas vienijančiu veiksniu, juo­
ba, kad Europos tautas, o taip pat 
ir Jungtines Amerikos Valstybes 
bei Kanadą jungia bendras kultū­
rinis palikimas, kuris remiasi to­
mis pačiomis dvasinėmis ir morali­
nėmis vertybėmis. Jų centre yra 
žmogus, sukurtas pagal Dievo pa­
veikslą.

BADO PAVOJUS
AFGANISTANE

Pusei milijono Afganistano gy­
ventojų gresia mirtis nuo alkio. 
Tokios išvados priėjo kelios tarp­
tautinės humanitarinės organizaci­
jos, kurių atstovai neseniai lankė­
si Afganistane, siekdami betarpiš­
kai susipažinti su to krašto padėti­
mi, praėjus penkeriem metam nuo 
sovietinės okupacijos.

Afganistaną aplankę asmenys pa 
tyrė, kad kai kuriuose krašto ra­
jonuose dėl bombardavimų ir ki­
tų karinių veiksmų prieš laisvės 
kovotojus, buvo visiškai sunaikin­
ti pasėliai. Padėtį dar labiau pa­
blogino sausra. Kai kuriose Afga­
nistano srityse jau dabar jaučia­
mas didelis maisto produktų trū­
kumas. Apie 130 tūkstančių afga­
nų, numatydami naujas karines 
operacijas prieš rezistentus, pasta­
ruoju metu paliko savo gyvenamą­
sias sritis, pasitraukdami į kitas 
vietoves. Nuo sovietinės okupaci­
jos pradžios, kaip žinoma, iš Afga­
nistano į kaimyninius kraštus pa­
bėgo trečdalis visų gyventojų. Af­
ganai pabėgėliai sukelia rimtą prob 
lemą ypač Pakistanui. Tarptauti­
nės humanitarinės organizacijos pa 
ragino Vakarų pasaulio kraštus su­
sirūpinti mitybos padėtimi Afga­
nistane.

MELBOURNAS

NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ
Lietuvos Nepriklausomybės At­

statymo šventę minime vasario 17 
dieną, sekmadienį. Pritaikytą ra­
dijo programa bus tą rytą 11 vai. 
Iškilmingos pamaldos 12 vai. šv. 
Jono bažnyčioje. Visos organizaci­
jos prašomos dalyvauti organizuo­
tai su savo vėliavomis bei unifor­
momis. Minėjimo Aktas Lietuvių 
Namuose 2.30 vai. Minėjimą ruo­
šia, Bendruomenės Valdybos pra­
šoma, Australijos Lietuvių Jauni­
mo Sąjungos Valdyba. Visi lietu­
viai kviečiami dalyvauti.

ALJS Valdyba

ŠAULIAI !

Lietuvos Nepriklausomybės mi­
nėjimo šventėje vasario 17 d. iš­
kilmingose pamaldose ir minėjimo 
Akte visų šaulių dalyvavimas bū­
tinas. Prie bažnyčios uniformuoti 
šauliai ir šaulės su vėliava renkasi 
11 vai. Saulių Kuopos Vadybos var­
du —

K. Prašmutas
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P E R T H A S

Jo Ekscelencija naujasis lietu­
vių vyskupas Paulius Baltakis 
OFM, į Perthą atskrenda kovo 7 d. 
Sekančiom dienom vyks rekolekci­
jos. Iš Pertho į Adelaidę išskrenda 
kovo 12 d. Žinutės skelbia, kad šio 
vizito metu mūsų Vyskupas teiks 
vaikučiams Sutvirtinimo Sakra­
mentą, tuo reikalu tėvai prašomi 
iš anksto pranešti Bendruomenės 
Valdybos nariams.

Radijo valandėlės nenuilstami 
darbuotojai: vedėjas V. Skrolys, 
technikinis vadovas E. Stankevi­
čius. programą atlieka K. Repše- 
vičiutė, A. Plučaitė ir Stankevi­
čius. Pasčekaitei išvykus mokyto­
jauti Į Esperance, jos vieton Įsi­
jungė Vytenis Radzivanas.

Tautinių šokių Šatrijos grupė 
sėkmingai pasirodė Hyde Park fes­
tivalyje sausio 28 d. V. Radziva­
nas paaiškino mūsų tautinių šokių 
prasmę ir Lietuvos dabartinę poli­
tinę padėtį. Šokių mokytoja B. Ra- 
dzivanienė.

Mirusieji. Sausio 8 d. būrys gi­
minių ir pažįstamų į Karrakatta 
kapines palydėjo a.a. Filomeną Hus 
tienę. Sausio 24 d. į Mandurah ka­
pines palydėtas a.a. Izidorius Kaz­
lauskas. Amžiną jiems atilsį.

Mūsų kunigas Fr. T. Tomich dar 
vis sunkiai serga Royal Perth li­
goninėje.

NAUJI LEIDINIAI

Tik vienas šuolis. Jono Gutausko 
eilėraščių rinkinys, Toronto 1984. 
Spausdino “Tėviškės Žiburiai”, kai 
bą tikrino Juozas Vaišnys SJ, vir­
šelis ir iliustracijos sesers Merce­
des. Rinkinyje 77 eilėraščiai, dau­
gumoje po 4 eilutes. Poetas gyve­
nimą priima iš Dievo rankų, į kurį 
per mirtį sugrįš. Gamtos grožis ir 
paslaptingumas jį žavi; ąžuolai ir 
žvaigždės, Dievo meilė žmogui. Ti­
kėjimu remiasi visas išorinis ir vi­
dinis gyvenimas.

Ąžuolai Piliakalnyje, rašytojo 

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE l

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos: \

Pirmd., trečiad., ketvirtad., -------- - 5 — 10 vai. /)
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS , J
Penktadieniais - -- -- - - ------- -- - - - 5 — 11.30 vai. a
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai. \
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- - 12.30 — 10 vai. x
VALGYKLA VEIKIA: J
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. z)
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - -nuo 1 vai. A
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO P 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD ()
Kaina tik $ 3. Kviečiame visus. (z
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie- v 

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414. \

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.

17 RAILWAY PDE.

FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.

Juozo Kralikausko devynių istori­
nių romanų gelmenys ir problemos, 
išleido “Tėviškės Žiburiai” ir spe­
cialus komitetas, aplanką ir virše­
lį piešė dailininkas Romas Viesu­
las. Torontas, 1984 m., psl. 207. 
Piliakalnis yra Lietuvos simbolis, 
kuriame slypi praeitis ir kuriam 
gresia gūdi ateitis.

Lietuvos Laisvės Vainikas, Baž­
nytinės provincijos įsteigimas ir 
konkordatas, autorius Steponas Ma 
tūlis MIC, išleido Šaltinis Anglijo­
je, kaina $ 3, nedidelio formato psl. 
136. Aktuali studija daugiausiai re­
miasi pirmaeiliais šaltiniais, kurie 
randasi Marijonų centriniam archy 
ve Romoje ir Lietuvos Pasiuntiny­
bės prie Šv. Sosto bei kt. archyvais.

M E L B O U R N A S

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Šaltinių bibliotekai gauta: Victo­
rian Ethnic Affairs Commission 
Annual Report 1984. Information 
Broadsheet, Compiled by Division 
of Community Education, 1984. 
Newsletter Nr. 4 Vol. 2 December 
1984. A. Jankevičienės “Vilniaus 
gotikos ansamblis”, Vilnius 1981. 
G. Jacėnaitės “Šiuolaikiniai lietu­
vių dailininkai”, Vilnius 1981. J. 
Žėkaitės “Šatrijos Ragana”, ViL 
nius 1984. J. Paukštienės “Biblio­
tekų fondai ir katalogai”, Lietuvos 
Aukštojo ir spec, vidur, mokslo 
m-jos patvirtintas vadovėlis res­
publikos kultūros mokyklų biblio­
tekininkystės specialybės mokslei­
viams, Vilnius 1983. M. Matušakai- 
tės “Portretas XVI-XVIII a. Lietu­
voje”, knyga apie XVI-XVIII a. 
portretą supažindina skaitytoją su 
portretinio žanro brendimu Lietu­
voje. Čia analizuojami būdingiausi 
portretų tipai, jų istorinė raida, 
sąlytis su pagrindinėmis dailės sro­
vėmis, atskleidžiamos meninės pa­
čių atvaizdų savybės, taip pat por­
tretų galerijų plėtotė, jų likimai. 
Tekstą papildo išblaškytų po įvai­
rius muziejus drobių bei portretų 
graviūrų nuotraukos, lendžiančios 
sekti šių kūrinių kaitą per tris 
šimtmečius. Didžioji iliustracijų da 
lis spausdinama pirmą kartą. Mo­

nografija turėtų sudominti ne tik 
specialistus, bet ir visus, besigili­
nančius į mūsų kultūrinį palikimą. 
Pradedant mūsų šventuoju Kazi­
mieru, monografija apima visų mū- 
sų istorinių didikų pavienius bei 
jų šeimų portretų atspaudus. Leis­
ta Vilniuje 1984. Deja, knyga nie­
kam neskolinama; ja galima pasi­
naudoti vien tik bibliotekos patal­
poje.

Ačiū Aid. Butkutei bibliotekos 
reikalams paaukojusiai $ 15. Ta 
pačia proga atitaisoma ankstyves- 
niame bibliotekos pranešime įsi­
vėlusi klaida, patikslinant, kad O. 
Aleknienė aukojo ne $ 50, bet $ 5.

J. Mikšias
Bibliotekos Vedėjas

ADELAIDĖS LSK VYTIS NARIŲ 
ŽINIAI

Metinis, visuotinis klubo narių 
susirinkimas įvyks kovo 10 d., sek­
madienį, 2 vai. p.p. Lietuvių Na­
muose pagal šią darbotvarkę:

Susirinkimo atidarymas, Prezi­
diumo kvietimas, Mandatų komisi­
jos sudarymas, Klubo pirmininko 
pranešimas ir klubo įstatų pakeiti­
mas, Klubo iždininko pranešimas, 
Kontrolės komisijos akto skaity­
mas, diskusijos dėl pranešimų ir 
veiklos tvirtinimas, pranešimas dėl 
III Pasaulio lietuvių sporto žaidy­
nių Adelaidėje 1988 m., naujos val­
dybos rinkimai, klausimai ir su­
manymai, susirinkimo uždarymas, 
Lietuvos himnas.

Klubo valdyba šiame susirinki­
me siūlys pakeisti klubo įstatų 23 
par., liečiantį klubo valdybos na­
rių skaičių, sumažinant jį nuo 7 iki 
5. Visi klubo nariai prašomi iki su­
sirinkimo įmokėti nario mokestį 
klubo iždininkui P. Andrijaičiui 
Lietuvių Namuose.

Adelaidės LSK Vytis Valdyba

»»»»»:♦!♦»»»»»»»»
NEWCASTLE

Širdies negalavimų pakirstas va­
sario 1 d. mirė, 80 metų sulaukęs, 
niukastelietis lietuvis Henrikas, Po 
vilas Rimgaudas. Liūdesyje liko 
velionio žmona Marija ir du sū­
nūs: Gerhardas ir Dės Rim, bei 
jų šeimos. Laidotuvių pamaldos bu­
vo Broadmeadow katalikų bažny­
čioje vasario 4 d. Į pamaldas su­
sirinko daug Newcastle lietuvių. 
Gedulingas pamaldas pravedė ir 
pritaikintą pamokslą pasakė vieti­
nis parapijos klebonas. Pamaldų 
metu kunigas bei britiški austra­
lai meldėsi už Henry Paul Rim 
sielą, o lietuviški australai tyliai 
sukalbėjo Amžiną atilsi duok jam 
Viešpatie.

Henrikas Rimgaudas gimė 1904 
metais Sintautuose. Mokėsi Kau­
ne ir mokslus baigęs jis dirbo kaip 
departamento inspektorius. Po II 
pasaulinio karo Henrikas Rimgau­
das su šeima atvyko į Australiją 
ir įsigyvendino Newcastle mieste. 
Jis dirbo BHP plieno gamykloje. 
Nors dėl ligotos savo širdies Hen­
rikas lietuviškuose pobūviuose ne­
sirodė, tačiau visi niukasteliečiai 
velionį prisimena kaip labai malo­
nų žmogų. S.Ž.

FILMŲ PASAULYJE
UPĖ

Upių pakraščiai traukia gyvento­
jus, nes gražūs vaizdai, nuolatos 
tekantis vanduo teikia gaivinan­
čios nuotaikos. Upės gali drėkinti 
laukus, norint galima pasigauti žu­
vų, smagiai paplaukioti. Amerikie­
čių filmų įmonė Universal pagami­
no filmą “The River” (Upė). Pa­
grindiniai vaidintojai Mel Gibson, 
Sissy Spacek (jie vaidina kaip vy­
ras ir žmona Gibson), jų vaikus; 
Shane Bailey - berniuką, Becky Jo 
Lynch - mergaitę. Apylinkės tur­
tuolį, supirkinėjantį iš ūkininkų 
javus, laukus - Scott Glenn.

Dideli lietūs, potvyniai užliejo 
daug žemių, grąsinančiai artėja 
prie Gibsonų ūkio, esančio prie pat 
didelės upės, daug nuplauta, pas­
kandinta, sugadinta. Apylinkės ban 
kas neduoda paskolos, mano, nega­
lės išsimokėti. Šeimai gresia esan­
čio gyvenimo sugriovimas. Negana 
to, prie ponios Gibsonienės sukasi 
turtuolis Glenn, bet ji atsisako ar­
dyti šeimą, nors ir dideliame varge 
liekasi su savo vyru, šeima.

Gibson gauna darbą plieno fa­
brike, kurio darbininkai streikuo­
ja, vėl didelis įtempimas. Streikui 
pasibaigus - staiga visi paleidžiami 
ir turi eiti pro teisėtai anksčiau dir 
busiųjų eiles, bijosi gauti lazdų, 
akmenų. Sugrįžus namo paaiški, 
grūdų supirkėjai jiems nemoka tin­
kamos kainos, jie bus verčiami 
bankrutuoti. Ir tuojau atūžia nau­
ja audra, dideli lietūs, griauna py­
limus. Turtuolis siunčia alkanų 
žmonių būrį, jiems užmokėjęs, 
griauti nelaimingo ūkininko van­
dens užtvaras. Visa skandinamo 
ūkininko šeima šoka stabdyti van­
denį. Po truputį jiems talkina al­
kani, atvežtieji žmonės kaip tik jų 
pylimo griovimui. Atkaklioji šei­
ma laimi.

Panašių nuotykių, gyvenimiškų 
tragedijų gausu Amerikoje, na, ir 
kitose valstybėse. Filme labai daug 
vandens, nuotykių. Betgi pagrin­
diniai artistai abejotini: Mel Gib­
son visad titnaginiai kietas, neįti­
kėtinas. Sissy Spacek neatrodo ūki­
ninko žmona, nors vaidina be prie­
kaištų. Betgi kodėl direktorius 
Mark Rydell verčia juos aistrin­
gai bučiuotis, dukrelę pasiunčia 
vištų šerti, o vėliau krinta lovon? 
Pigus, nei kiek filmui netalkinin­
kaujantis įtarpas. Kai tik stumia­
ma aistra, kai verčiama į lovą — 
tokie veiksmai visad susilpnina fil­
mą, parodo rašytojo, režisieriaus, 
direktoriaus neišmaningumą. Fil­
mas įvardintas nauja skale PG-13, 
pradėtas 1984 metų pabaigoje, reiš­
kia, tinkamas žiūrėti jaunuoliams. 
Tai kada seniams, jei jau čia artis­
tai verčiami į lovą!

Geriausiu atrodė Scott Glenn, 
įtikinęs savo pasirodymu, nerodęs 
dirbtinumo. Geras jaunuolis Sha­
ne Bailey.

Filmuota Tennessee ir Alabama 
valstijoje, JAV-ėse. Produseriai Ed 
ward Lewis ir Robert Cortes. Fil­
mavimui pritaikė Robert Dillon ir 
Julian Barry. Geri specialūs efek­
tai (su vandeniu), juos parengė 
Guy Faria, Thomas Love, David 
Simmons, Paul Stewart.

Algirdas Gustaitis
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